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DAG H A M M ARSKJOLD AS, Jungtiniu Tautu generalinis sekre- 
teris, tariasi su Egipto ditatorium Nasseriu, kuris nesutinka 
Sueso kanalo pajamomis dalintis su bendrove kanalui prižiūrėti 
nei ją pripažinti.

Nasseris diktuoja ir Jung. Tautom
Egipto sostinėje JT seki’. 

Hammarskjoldo derybos su 
Nasseriu lig šiol nedavė jokių 
vaisių. Nasseris savo reikala
vimus didina. Sutinka leisti 
JT kariuomenei pasilikti Ga
zos srityje pagal Izraelio- 
Egipto sieną tada, jeigu Izra
elis pilnai Įvykdys 1949 pa
liaubų sutartį. O tai reiškia, 
kad Izraelis turi atitraukti 
savo kariuomenę ir iš savo že
mės tų punktų, iš kurių jis 
pradėjo Egipto puolimą; jei

Ką anglai nori dovanoti Maskvai
- Anglijos opozicijos vadas 

Hugh Gaitskell vakarų Berly
no universitete dėstė darbiečių 
planą vakarų “ofenzyvai”. Tai 
“neutraliosios zonos” planas. 
Jis tokis:

e Palaipsniui kariuomenės 
atsitraukia iš Lenkijos, Veng
rijos, Čekoslovakijos, rytų ir 
vakarų Vokietijos.

® Sudaroma kontrolė šitų 
kraštų tautinėms kariuomenėm 
pagal nusiginklavimo planą.

® Sujungiama Vokietija lais
vais rinkimais.

@ Europos saugumo sutartį 
sudaro Jungtinės Valstybės, 
Sov. Sąjunga, Anglija, Pran
cūzija, garantuodamos neutra
lios zonos valstybių neliečia
mumą.

® Tuo pačiu metų Vokietija 
pasitraukia iš Nato ir Lenkija,

IR ŠVEICARIJAI TURI 
SAVO “JOHNĄ”

Šveicarijos vyriausybė pa
skelbė, kad vyriausias valsty
bės gynėjas Renę Dubois nu
sišovė. Įtariama, kad jis bus 
dirbęs svetimai valstybei, per
duodamas jai žinias, kurias jis 
gaudavo tarnybiniu keliu, bū
tent, Prancūzijai pranešdavo 
Egipto atstovybės Šveicarijo
je telefoninius pasikalbėjimus 
su Kairu. Kai Egipto atstovy
bė nusiskundė, kad jos pasi
kalbėjimai kažkeno klausomi, 
ir buvo pradėtas tardymas, 
valstybės gynėjas nusišovė. 
Jis buvo aukštas pareigūnas, 
Tautų Sąjungos kitados pa
skirtas Saaro krašto valdyti, 
aktyvus socialdemokratų vei
kėjas, o pereitais metais jis 
kaltino keturis rumunus, kurie 
buvo užpuolę komunistinės 
Rumunijos atstovybę Berne.

© Vokietijoje Witten mies
telis susilaukė iš Rusijos savo 
gyventojo šaltkalvio Heinrich 
Keim, kuris išsilaikė 14 metų 
Baltijos kraštų miškuose, iki 
jam per Vokietijos atstovybę 
pasisekė repatrijuoti.
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Po žodžių reikia jau imtis ir darbų
JUNGTINĖS PAVERGTOS TAUTOS KREIPĖSI j EISENHOWERI-MACMILLANA BERMUDUOSE

JT kariuomenė bus buferis 
tarp Egipto ir Izraelio, tai tos 
kariuomenės dalis turi stovėti 
ir Izraelio žemėje. Tik tokiom 
sąlygom Egiptas sutinka leisti 
toliau pasilikti Jungt. Tautų 
kariuomenei.

Izraelis yra griežtai pareiš
kęs, kad į savo žemę jis JT 
kariuomenės neleis.

JT liks apsispręsti, ar neš
dintis iš Egipto ar dar toliau 
spausti Izraelį, kad savo nuo
laidom gelbėtų JT garbę.

Vengrija, Čekoslovakija iš Var
šuvos pakto, jei to nori Mask
va.

Tai nėra tik Gaitskelio pla
nas. Taip prieš dvejus metus 
galvojo dar Edenas. Tame 
plane pašymėtina, kad Sovie
tam paliekamos Balkanų vals
tybės, Rumunija ir Bulgarija, 
o taip pat Baltijos valstybės— 
Lietuva, Latvija, Estija.

Žemes drebėji
mas be aukij

San Francisco pereitą penk
tadienį 11,45 vai. ryto buvo 
keliolika žemės drebėjimo 
smūgių, nuo kurių virpėjo 
dangoraižiai, susiūbavo didy
sis “Aukso vartų” tiltas ir pa
nika pagavo gyventojus. Smū
giai pasikartojo šeštadienį. 
Keliasdešimt žmonių teko nu
gabenti į ligonines, panikos 
sukrėstų, tačiau žuvusių ne
pastebėta. Didžiausias žemės 
drebėjimas San Francisco bu
vo 1906 su šimtais aukų. Nuo 
to laiko šis drebėjimas laiko
mas stipriausias.

Pavasaris po 
sniegu

Amerikos viduriniuose va
karuose šeštadienį ir sekma
dienį siautė didžiausios pūgos 
su vėju iki 74 mylių per va
landą ir temperatūra 27 laips
niais. Vakarų Nebraska, Kan
sas, pietinės Oklahomos, šiau
rinio Texas gyventojai neatsi
mena tokio pavasario. Daugu
mas kelių visai uždaryti. Au
tomobiliai liko pusnyse, kelei
vius tik su didelėm pastan
gom pasisekė priglobti. Pus
nynai kai kur iki 10 pėdų 
aukščio.

© Ispanijos Franko pakvie
tė į svečius Vokietijos kancl. 
Adenauerį.

© Maskvos patriarchas 
Aleksiejus paskelbė atsišauki
mą į pravoslavus, kad grįžtų.

Jungtinių Pavergti; Tautų 
tautinių delegacijų pirminin
kai pasiuntė telegramą Ber
muduose posėdžiaujantiem 
JAV prezidentui Eisenhowe- 
riui ir D. Britanijos min. pir
mininkui Macmillanui. Joje 
konstatavo JAV ir Britanijos 
vieningumo ir bendradarbia
vimo didelę reikšmę, priminė 
ten pat Bermuduose 1953 vy
kusios JAV, Britanijos, Pran
cūzijos vyriausybių galvų kon
ferencijos pažadus pavergtie
siem, ir linkėjo, kad dabartinė 
Bermudų konferencija suras
tų praktiškų priemonių ir So
vietų pavergtų valstybių ne
priklausomybei atstatyti.

“Jei prie mūsų tautų nuo
latinio spaudimo iš vidaus 
prisidėtų moralinis, politinis 
ii’ ūkinis išorės spaudimas, 
tikrai susidarytų padėtis, ku
ri priverstų Sovietus atsisaky
ti savo užgrobimų Rytų Eu
ropoje”

— sakoma pavergtųjų tele
gramoje.

Akivaizdoje paskutinių įvy
kių Vengrijoje ii’ nerimą ke
liančios padėties kituose pa
vergtuose kraštuose telegra
ma ragina konferenciją eiti 
nuo žodžiu prie veiksmu.

Telegrama įtaigoja Sovietų 
pavergtųjų kraštų bylos kėli
mą Jungtinėse Tautose arba 
specialiai tam reikalai su

SAN FRANCISCO mieste buvo žemės drebėjimas. Mrs. Celida 
Martinelli gelbsti savu sūnaitį. Netrukus namus sunaikino gais

ras, prasidėjęs iš židinio.

Lenkai lankia pinigij iš Amerikos
Lenkijoje labai gyvas klau

simas, ar Amerika duos ūki
nės pagalbos 300 mil. dol., dėl 
kurių atvyko speciali Lenki
jos delegacija. Lenkijos val
džios sluogsniuose esą didelio 
pesimizmo. Gatvės žmogus 
lenkas galvojąs optimistiškai. 
Esą, “kodėl Amerikk turėtų 
atsakyti lenkam, jeigu duoda 
jugoslavam? Ar mes ėmėmės 
mažesnės rizikos spalio mėn. 
kaip Jugoslavija 1948?” O vi
si lenkai jaučiasi, kad be Ame
rikos pagalbos jų ūkiniam gy
venimui gresia katastrofa.

MASKVA KRITIKUOJA 
LENKIJOS JAUNIMĄ

Maskvos “Pravda” kritikuo
ja, kad Lenkijos jaunimo di
delė dalis tapę nihilistais ar 
anarchistais ir pasitraukę iš 
komunistinio jaunimo organi
zacijų; esą jie viešai reikalau

šauktoje viršūnių konferenci
joje.

Telegrama taip pat pabrė
žia, kad Europos ir pasaulio 
saugumo sistema tegali atsi
remti į nepriklausomas ir lais
vas valstybes ir kad nusigin
klavimas tegali būti pasiektas 
sovietams pasitraukus iš pa
vergtųjų kraštų.

Anglai gaus rake
tas iš Amerikos

Prezidento Eisenhowerio ir 
min. pirmininko Macmillano 
konferencija Bermudoje bai
gėsi kovo 24 11 punktų komu
nikatu. Iš jo patiriama, kad 
buvo svarstyti toki klausi
mai: vidurinių rytų, tolimųjų, 
rytų, Nato, europinio bendra
darbiavimo, Vokietijos sujun
gimo, saugumo. Iš to, kas bu
vo sutarta, labiausiai spau
doje minimas konkretus ir 
praktinis reikalas — Eisen
howerio pažadas duoti Angli
jai raketų, kurios skrenda iki 
1500 mylių ir prie kurių gali
ma prikabinti atomines bom
bas.

Raketos turi saugoti Angli
ją nuo sovietinės agresijos. 
Anglai neužmiršo, kad Egip
to karo metu Sovietai grasino 
pavartosią tolimojo skridimo 

ją nepriklausomybės nuo ko
munistinio vadovavimo. Tai 
dedasi nuo Gomulkos atėjimo 
į valdžią ir nuo Vengrijos su
kilimo.

© Gubernatorius Harrima- 
nas šį pirmadienį buvo pa
skelbęs Gudijos respublikos 
dieną.

Metesky byla
Waterburio “bombininko” 

Metesky bylą pradėjo pereitą 
savaitę svarstyti. Teismas ap
klausinėje vieną iš gydytojų, 
kurie tyrinėjo Metesky svei
katą. Visų penkių buvo liudi
jimas, kad Metesky esąs šizo- 
frenikas, paranoikas, kuris 
nepajėgia suprasti savo kaltės 
ir gyvena kitame pasauly. 
Teismo metu Metesky rodės, 
lyg visą laiką snaudęs. 

raketas, jei anglai ir prancū
zai neatsitrauks iš Egipto. 
Anglija dabar galės į tokį gra
sinimą atsakyti panašiais žo
džiais. '

Kitais klausimais paskelbti 
labai bendri žodžiai: Sueso 
kanalo reikalu rems JT gen. 
sekr. Hammarskjoldo pastan
gas; rems JT nutarimus Ga
zos ir Aųabos reikalu; nuo 
atominių bandymų neatsisa
kys, bet juos vykdys atsargiai, 
kad nepakenktų gyventojų 
sveikatai, kol nesusitarta dėl 
saugumo; suminėjo reikalą 
Vokietiją sujungti taikiu bū
du; pareiškė simpatijas ven
grų tautai; pasmerkė Sovietų 
priespaudą rytų Europos tau
tom.

© Domininkonų valstybė su
tiko išmokėti Gerald Murphy, 
kuris tarnavo Domininkonuos 
lakūnu ir buvo nužudytas 
gruodžio 3, tėvam kompensa
cijos 50,000 dol.

® Izraelis pranešė apie 4 fe- 
dajus, kurie iš Gazos srities 
buvo vėl įsibrovę į Izraelio že
mę.

® Sovietų “Literaturnaja 
gazeta” rašytojas Uja Ehren- 
burgas aiškina savo draugam, 
kad Amerika vis dėlto kultū
rą turi. Tuos, kurie kitaip gal
voja vadina negarbingais.

GROBIKAI, SAVIŽUDŽIAI IR POLITIKA
Nuostabūs ir tamsūs daly

kai dedasi mūsų pašonėje, 
apie kuriuos prašneko kon- 
gresmanas Charles Porter 
Kongrese vasario 28. Pasiro
dė, kad žmonių grobimus ir 
žudymus organizuoja ne tik 
sovietiniai agentai New Yor
ke ,bet yra dar ir kitos tam
sios galybės kažkur iš pietų 
Amerikos. Porter prašneko 
apie tarptautines intrygas, 
kurios yra mezgamos Domi
ninkonų valstybėje ir pasiekia 
New Yorką.

Istorija prasidėjo su Jėzus 
de Galindez dingimu kovo 12 
iš vidurio New Yorko.

Dingo jaunas 40 metų ir 
stiprus Columbijos universi
teto profesorius. Jis buvo pa
bėgęs iš Ispanijos po pilieti
nio karo. Pirmiausia pakliu
vęs į Domininkonų valstybę ir 
ten išbuvęs septyneris metus. 
Atvykęs į New Yorką, buvo 
laikomas geriausiu specialis-

GEORGE MATESKY pripažintas 
psichiškai nesveikas, dabar teisia
mas.

BERMUDOJE pasibaigė Ameirkos-Anglijos konferencija. Prezi
dentas D. Eisenhoweris sveikinasi su Anglijos delegacija. Prie
kyje stovi britų ministeris pirmininkas H. Macmillanas.

Ginkluodamiesi kalba nusiginkluosią
C t

Nuo pirmos vandenilio bom
bos susprogdinimo šį mėnesį 
suėjo treji metai. Per tą laiką 
nuolat deramasi dėl nusigin
klavimo. Pereitą savaitę vėl 
susirinko Londone JT nusi
ginklavimo komisija, kurioje 
yra 11 tautų atstovai. Ameri
kos delegacija, vadovaujama 
Stasseno, nuvyko, su savo se
nu siūlymu: kontroliuoti ura- 
nijaus žaliavas, kontroliuoti 
nusiginklavimo eigą iš oro, 
nusiginkluoti iki po 2.5 mil. 
vyrų Amerikai ir Sovietam, o 
Anglijai bei Prancūzijai iki 
po 750,000. Sovietai atsivežė 
taip pat seną siūlymą: už
drausti atominių ginklų ga

Amerika atmetė Domininkonu 
simelavimą ir pareikalavo 
aiškinti, kur dingo jos pilietis

tu Domininkonų gyvenimo 
klausimais. Buvo jau paleista 
žinia, kad jis parašė knygą 
“Trujillo era”. Buvo taip pat 
žinia, kad joje aštriai kriti
kuoja Domininkonų valstybės 
dabartinio diktatoriaus politi
ką, nors pati knyga dar ne
buvo atspausdinta, kai minė
tą kovo 12 jos autorius dingo. 
New Yorke gyvenančių ispanų 
susijaudinimas, įtarimai, kad 
pagrobtas ar nužudytas, bet 
jokių tikrų įrodymų. Tik spė
jimai. Tokiem spėjimam pa
grindas buvo ir tas, kad Do
mininkonų valdžios įstaigos 
Galindez buvo išvadinusios 
komunistu, išeikvojusį bas
kam skirtus pinigus. Bet pa
mažu viskas aptilo. Tik vien 
F.B.I. dirbo tyliai ir sistemin
gai.

Praėjo nuo dingimo mėne
siai.

Staiga žinia, kad pernai 
gruodžio 3 nužudytas Gerald 
Murphy.

Tai buvo tik 23 metų lakū
nas, Amerikos pilietis, bet tar
navęs Domininkonų aviacijo
je. Oficialiai buvo paskelbta, 
kad gruodžio 3 rastas tik Mur
phy automibilis ant uolos jū
ros pakrašty, netoli Dominin
konų sostinės, o jo paties nei 
jo lavono niekur nesurasta. 
Bet Murphy buvo Amerikos 
pilietis, ir Amerikos atstovybė 
Domininkonuose pradėjo tirti 
dingimo paslaptį.

Pasirodė, kad Murphy tą 
kovo 12, kai dingo Galindez, 
buvo Amerikoje su savo lėk
tuvu Lantana ir Amityville 
aerodromuose, o kitą dieną jis 
išskrido ir nusileido Monte- 
kristo aerodrome Domininko
nuose. Pasirodė taip pat, kad 
jis jau lapkričio 19 buvo at

mybą ir esamas atsargas su
naikinti; sutinka su oro kon
trole iki 480 mylių abipus ge
ležinės uždangos, bet ne dau
giau; sutinka sumažinti ka
riuomenę iki po 1.5 mil. Ame
rikai, Sovietam ir kom. Kini
jai, iki po 650,000 Anglijai ir 
Prancūzijai.

Pereitos savaitės posėdžiuos 
Vakarai tikėjosi, kad bus kal
bama ir deramasi konkrečiai, 
bet Sovietai visus keturis po
sėdžius vartojo bendrybėm. 
Prie reikalo nė kiek nepasi- 
stūmėta., 

sisakęs iš tarnybos ir tėvam 
parašęs, jog grįšiąs į Ameriką. 
Pasirodė ir dar, kad aną at
mintiną dieną, kai Galindez 
dingo, savo lėktuve Murphy 
turėjo ir kitą lakūną dominin
koną Octavio de la Maža.

Amerikos atstovybė pradėjo 
apklausinėti ir tą jo draugą 
Octavio. Tai buvo gruodžio 16, 
o jau sausio 7

Octavio buvo rastas nusižu
dęs ir palikęs raštelį.

Jame rašęs, kad jis nužudęs 
' Murphy ir įmetęs jį į jūrą, 
kad tas Murphy turėjęs į jį 
homoseksualistinių pretenzi
jų. Tai buvo jau visai įtartina, 
bet nei Murphy, nei jo drau
gas Octavio nebegalėjo nieko 
daugiau liudyti, jie buvo mi
rę. Tačiau amerikiečių eks- 
pertyza nustatė, kad paskuti
nis liudininkas Octavio netik
ras, nes paliktame raštely jo 
parašas nėra jo.

Tamsioj istorijoje būtų gal 
šviesos įnešęs nakties sargas, 
kuris buvo pastebėjęs kovo 12 
naktį ambulansą Amityville 
aerodrome, kur buvo pasiro
dęs Murphy lėktuvas. Bet sa
vo liudijimo jis negalėjo la
biau paryškinti ir nebuvo su
spėtas specialistų apklausti, 
nes sargas greitai mirė.

Liudininkai dingo, bet sau
gumo organai moka išskaityti 
iš kitų ženklų, ir po kongres- 
mano Porter kalbos kongrese 
valstybės departamentas ko
vo 16 įteikė Domininkonų val
stybei notą. Joje reikalauja
ma, kad būtų ištirtas Ameri
kos piliečio Murphy žuvimas, 
nes oficialius Domininkonų 
organų pareiškimus nota pa
vadino melu.

Taip visuomenės, spaudos, 
nužudytojo tėvų spaudimas 
gali iškelti aikštėn dar vieną 
tarptautinę galvažudžių siste
mą, kuri savo lizdą yra susi
sukusi pietų Amerikoje.
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Sovietai bėglius tebegaudo
Vakarų Vokietijos kancle

ris čir. Adenaueris 1955 lan
kydamasis Maskvoje išsiderė
jo, kad Sovietų Sąjungoje už
laikyti vokiečių karo belais
viai būtų sugrąžinti. Susitari
mas buvo atsiektas diplomati
nių santykių su Sovietais už
mezgimo kaina. Maskva ir 
Bonna pasikeitė diplomati
niais atstovais, o vokiečių be
laisviai, kurie dar buvo gyvi, 
grižo namo. Tačiau Rusijoje 
uar liko daug vokiečių civili
nių asmenų, kurie taip pat 
norėtų grįžti. Anoji sutartis 
jų nelietė, o sovietai minėtus 
vokiečius laiko savo piliečiais 
ir nesutinka išleisti. Nesenai 
šiuo reikalu Maskvoje lankė
si Vokiečių Raudonojo Kry
žiaus pirmininkas dr. Weitz. 
Jis tarėsi su vadinamu Sovie
tų “Raudonuoju Kryžiumi”

čiai nėra vokiečių prievarta 
užlaikomi ir gali grįžti namo, 
jei nori. Apklausinėjami bus 
tie asmenys, kurių sąrašą pa
tieks Sov. S-ga. Į sąrašą 
įtrauktiems asmenims vokie
čių Raudonasis Kryžius pir
miausia išleis atsišaukimą.
Apklausinėjimas vyks tarp 
“šešių akių",
nes klausinės vienas atstovas 
vokiečių ir vienas sovietų. No
rintieji grįžti į Sov. S-gą tu
rės savo norą išreikšti raštu.

Sovietai iš savo pusės pasi
žadėjo tokią pat tvarką tai
kyti vokiečių piliečiams arba 
asmenims be aiškios piliety
bės, kurių sąrašą patieks vo
kiečių R. K. Dr. Weitz tiki, 
tokiems asmenims Sov. S-goj 
nereikės net jokio ypatingo

apklausinėjimo, nes visi norės 
grįžti.

Vokiečių R. K. turi norin
čiųjų iš Sov. S-gos išvykti 85, 
000 asmenų sąrašą. Kokio dy
džio sąrašą “norinčiųjų” grįž
ti iš V. Vokietijos į Sov. S-gą 
turi sovietai, tuo tarpu nėra 
žinoma. Be to, nežinia, 
ar i tą sąrašą bus Įtraukti ir 
pabalticčiai, 
ir, kaip bus pravestas jų ap
klausinėjimas. Galima vokie
čius suprasti dėl jų nuolaidų 
sovietams, norint susigrąžinti 
savuosius. Tačiau reikia tikė
ti, kad vokiečiai neleis sovie
tams terorizuoti pabėgėlių iš 
rytų.

Mūsų atitinkami veiksniai 
turėtų visa tai atidžiai stebė
ti, aiškinti ir, reikalui esant, 
intervenųoti. (Eli).

DARBININKAS

BETSY, beždžionė dailininkė. Aplink susitelkė: mokesčių inspek
torius R. Edelen (k.), beždžionės prižiūrėtojas Ben Gary (v.) ir 
Baltimorės zoologijos sodo direktorius A. Watson, (žiūr. straipsni 
apačioje).

i Vilnones medžiagos Lietuvai ;
į 1

ĮVEŽTOS IR VIETOJE GAMINTOS
J 0 Medžiagos vyrų ir moterų eilutėms, švarkams, .suknelėms. i 

• Silkiniai, rajoniniai, medvilniniai kaspinai, vilnų audeklai.i Vardais ir gabalais. |
’ © Didelis spalvų ir pavyzdžių pasirinkimas. į
v © Geriausios rūšys, prieinamos kainos.į (Atsinešk šį skelbimą, kuris bus ypatingai įvertintas i

SAMVEL BECKENSTEIN. INC. |
TRYS DIDELĖS KRAUTUVĖS

1»8 Orchard St. 125 Orchard St. 130 Orchard St.. N. Y. C. Į 
® GKamercy 5-4525 i
į Closed Saturday, open Sunday 9 A. M. to 6 P. M. t
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ir “Raudonuoju Pusmėnuliu". 
Dr. Weitz, grįžęs iš Maskvos, 
pareiškė, kad pasiekta susita
rimo, bet irgi neveltui, šiuo 
kartu
“išpirkimo ožiu” teks būti pa
bėgėliams iš Rytų, gyvenan
tiems V. Vokietijoje.

Dr. Weitz pažadėjo sovie
tam. kad bus leista apklausi
nėti V. Vokietijoje gyvenan
čius pabėgėlius. Norima dar 
kartą įrodyti sovietam ir vi
sam pasauliui, kad užsienie-

Kalba statistika
Saulės energija

Smithsono Instituto patiek
tomis žiniomis aiškėja, kad 
saulės energija siekianti žemę, 
yra lygi dviems kolorijoms vie
name kvadratiniame centi
metre vienai minutei. Taigi, 
visas žemės paviršiaus plotas 
gauna tiek energijos, kiek jos 
duotų 200,000 trilijonų kilova
tų elektra.

Laisves statula 
Laisvės statulai pastatyti bu
vo panaudota 200,000 svarų 
vario. Tiek vario pakaktų 
šimtui kolonų, sudėtų iš vie
no cento monetų, kurių aukš
tis siektų New Yorko Empire 
Building.

Jei ne žmogus, tai paukštis
Viena Amerikos mokytoja 

Afrikoje apklausinėjo daugy
bę juodukų berniukų ir mer
gaičių, prašydama atsakyti, 
kuo jie norėtų būti, jeigu ne
būtų žmonės. Berniukų 75 
proc., p mergaičių 50 procen
tų atsakė, kad jie norėtų būti 
paukščiais.

Krikščionys Azijoje

SOVIETUOSE irgi “rinkimai”.
Galima balsuoti tik už komunistų 
partiją ir jos kandidatus. “Balsuo
ja” N. Bulganinas, bolševinis mi- 
nisteris pirmininkas.

PRASIDĖJO BEŽDŽIONES AMŽIUS MENE...
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Tel. APplegate 7-0349

TELEVIZIJOS ir RADIO TAISYK v- 
RANGA

340 RIDGEWOOD AVE. BROOKLYN. N 1

Garantuotai taisoma televizija, kambariniai bei auto radio 
stiprintuvai (amplifiers), plokštelių automatai 

(record changers).
Aptarnaujami rajonai: Brooklyn, Maspeth, Woodhaven.
Richmond Hill, Ozone Park, Forest Hill, Jamaica.

Darbas atliekamas prityrusio techniko, pripažinto 
RCA Instituto, New Yorke.

Per pastaruosius 50 metų 
Azijos žemyne krikščionių pa
daugėjo beveik keturgubai: 
1907 metais jų buvo apie 16 
milijonų, o šiuo metu jų yra 
virš 60 milijonų. Bet tai suda
ro tiktai 4 procentą visų Azi
jos gyventojų, kurių skaičius 
siekia arti 1500 milijonų.

P. S.

Seniai nebuvo tokio daili
ninko. apie kurį imtų staiga 
šnekėti Vakarai ir Rytai. Vie
ni laikė jo paveikslus abstrak
tinio meno pavyzdžiais, kiti 
laikė tai Vakarų meno ir sko
nio išsigimimo įrodymais.

Tas “žinomas” dailės “veikė
jas” gyvena Philadelphijoje, 
zoologijos sode, turi dar tik 7 
metus. Tai dama, kuri vadina
si Betsy ir yra beždžionė, šim
panzės rūšies.

Betsy nuo 1953 “praktikuo
jasi” mene ir tik dabar susi
laukė abstraktinio meno ger
bėjų pripažinimo. Vienas ma
tė Betsy paveiksle linijas, 
spalvas, figūras; išskaitė, kad 
tai penkių paukščių figūros, 
pavadino paveikslą “Pajūrio 
paukščiais” ir sumokėjo 30 dol.
Kitas tiek pat, sumokė j o už pa-

veikslą, kurį jis pavadino 
“Mirties angelu”. Viso jau esą 
parduota už 725 dol. Priimti
nų Betsy paveikslų esą 17, ki
tus 10, kuriuos ji nukleksino 
tik per vieną valandą .kritikai 
nebuvo . tiek pažangūs, kad 
iškirtų į talentinguosius.

Nuo kitų dailininkų Betsy 
skiriasi “kūrybos” technika. 
Ji dirba ne su teptukais. Įvai
rias spalvas ji griebia pirštais, 
kojom, alkūnėm, uodega, net 
liežuviu ir verčia kleksais ant 
patiestos drobės. Paskui pa- 
vedžioja nagais. Pasidaro lini
jos, pavidalai, kurie gerai fan
tazijai galFAtrodyti ir paukš
čiais. ir mirties angelais. Pas
kui Betsy ant savo paveikslo 
pašokinėja .pasivolioja ir, kai 
paveikslas jau baigtas, savo 
pasitenkinimą pareiškia rody

■” . -HAR TAI REIŠKIA KURSTYMU NAUJO SKILIMO?
Kai buvusių karių laikraš

tyje Karyje “Nepartinis mili- 
taristas” iš Kanados pristatė 
karių gyvenimą Lietuvoje 
kaip “biednystę”, o kitų as
menų atsiliepimus apie karių 
ano meto gyvenimą išvadino 
“atstumtųjų nuo lovio žviegi
mu”,

kai jis paleido aliuziją, 
kad kitos grupės, valdydamos 
Lietuvą, gal būt, greičiau ne
priklausomybę būtų praradu
sios, nei tautininkai;

kai teigiamai priimdamas 
kartojo tautininko pareiški
mą, jog j am “lietuviškumo rei
kalai yra svarbesni... kaip ku-

SPAUDA

sąmoningumą tinkamai įver
tinti, reikia juos imti kitų so
cialinių ar profesinių Lietu
vos grupių plotmėje.

Tame pat laikraštyje dabar 
vėl tik inicialais A. L. prisi
dengęs rašytojas jau iš Brook- 
lyno pripažįsta, kad anas “Mi- 
litaristas iš Kanados” pasi
karščiavęs, bet “tokį pasikarš
čiavimą galima pateisinti. Ta
čiau kaip pateisinti rimto 
laikraščio Darbininko redak
torius už dar karštesnį atsa
kymą į “militaristo” kaltini
mus?”

mas griovio tarp “militaristo” 
ir “politikięriaus”, mums at
rodo, nėra’ prasmingas. Tai 
dirbtinis sudarinėjimas “kla
sių” ir jų kurstymas tarpusa
vio neapykantai. Marksistiš
kai galvojant taip ir turi būti, 
bet lietuviškai galvojant, tai 
menkiau negu tuščių šiaudų 
kūlimas, nes tai kenkia ne tik 
politikieriam, nemažiau jis 
nuvertina ir buvusius karius. 
Jeigu visuomenė lig šiol buvo 
suskilusi į politines ir kitokias 
grupes, tai dar vienas skili
mas norima sukurti: skilimas 
tarp civilinės visuomenės ir 
karių. Tai būtų tik naujas lik

riam kitam tremtiniui”, —
tai Darbininkas atkreipė 

dėmesį, kad tokie teigimai ir 
stilius yra demagogija, ir nu
stebo. jog tokie raštai pasiro
do Karyje.

Ar kariai girtini ar smerk
tini, Darbininkas nelietė, o tik 
atkreipė dėmesį, kad norint 
jų socialinę padėtį ir pilietinį

KUBOS prezidentas F. Batista (d.), jo žmona ir gen. Fr. Tabbo- 
nilla. Prieš prezidentą ouvo sąmokslas jį nužudyti. Užmušta 40 
žmonių. Prezidentas liko sveikas.

Tuose sakiniuose yra keis
tas ir apgailėtinas galvoji
mas: jei buvęs karininkas ki
tus kaltina, karščiuojasi, skel
bia nesąmones, tai visą tą 
“galima pateisinti”. O jei pa
teisinama, tai galima ir to
liau “karščiuotis”, kitus kal
tinti ir niekus skelbti. Bet jei 
Darbininkas tuos “pasikarš
čiavimus” demaskuoja, tai 
jau yra nepateisinama. Tokis 
dvilypes etikos skelbimas nė
ra nei krikščioniškas, nei de
mokratiškas.

Antras dalykas — tame 
anoniniame laiške ir vėl suku
riamos dvejopos grupes; “mi- 
litaristų” ir “politikierių”. Esą 
militaristai buvo pasirengę 
bolševizmui 1940 pasipriešin
ti; bet jų pasipriešinimą su
trukdę tik politikieriai; esą 
tuos militaristus visur šmei
žia politikieriai, esą tų “šmei
žiamų militaristų didelė dalis 
kovojo ir krito 1941 m.; esą jie 
“tebetęsia kovą partizanų ei
lėse, kurioms jie ir vadovauja. 
O kur gi ‘kovoja’ politikie
riai? Liežuviais ir šmeižtais 
savitarpyje, skaldydami lietu
vius į “tikrus” ir “netikrus” 
patriotus?”

Neliesime ir šioj vietoj ka
rių rolės pasipriešinime oku
pacijoje ir dabartinėje rezis
tencijoje. Bet tenka atkreipti 
dėmesį, kad sąmoningas kasi-

tyvus skilimas. Jis būtų pa
remtas tik praeitim, ne šios 
dienos interesais.

dama dantis ir burbuliuodama 
kokius garsus.

Nugirdo apie tai Londono 
Tasso korespondentas ir pra
nešė savo agentūrai apie “gar
senybę Amerikos mene”. “So- 
vietskaja kultūra”, užuot 
džiaugusis savo išpažįstamų 
protėvių menu, paskelbė tai 
Vakarų skonio ir meno išsigi
mimu. Pridėjo dar, kad Vaka
ruose beždžionės menas susi
laukęs daugiau palankumo 
kaip kai kurių dailininkų me
nas, ir kad Betsy paveikslai 
esą santūresni už kai kuriuos 
paveikslus New Yorko moder
niojo meno muzėjuje. Neuž
miršo paminėti, kad tas muzė- 
jus remiamas Rockefellerio pi
nigais.

Tai šaltąjam karui amunici
ja. Tačiau betrūko dar to. kad 
Baltimorėje meno parodoje bū
tų Betsy paveikslas išstatytas. 
Tada San Francisco speciali 
jury komisija 4 balsais prieš 
3 pasisakė už “segregaciją”, 
vadinas, kad beždžionės pa
veikslai nebūtų išstatomi drau
ge su žmonių paveikslais.

Įsikišo į šį reikalą ir mokes
čių įstaiga (Internal Revenue 
Service). Mokesčių inspekto
rius Richard Edelen “pareika
lavo”, kad dailininkė beždžio
nė užpildytų mokesčių blanką 
(iki balandžio 15), nes ji už 
savo paveikslus “sukolektavo” 
725 dol.

Amerika gyvena prašmat
nybėm. Tegu bus beždžioniška, 
bet kad tik nebūtų žmoniška. 
Dėl to čia ir gimė dainavimas
kinkom, beždžionės menas ir 
kitokios rūšies bezdžionišku- 
mai.

PATI PATIKIMIAUSIA FIRMA PASIŲSTI SIUNTIMUS 
I SSSR, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ ir kitus kraštus 

■■...: vis dar laikoma

PARCELS TO RUSSIA, INC.
BROOKLYN, N. Y.

ši firma įgaliota Intourist Maskvoje čia vietoje rinkti muitus 
už siunčiamus daiktus Į SSSR.

Kadangi visos agentūros uždarytos, patobulinimui patarnavimo 
ir paskubinimui siuntinių pristatymo į SSSR, kartu klijentų 

patogumui, jau iki šiol

PARCELS TO RUSSIA, INC.
atidarė • skyrius:

11601 Jos. Campau Ave.. Detroit 12, Mich.. Tel. TOwnsend 8-0298.
651 Albany Ave.. Hartford. Conn., Chapel 7-5164.
121 So. Vermont St.. Los Angeles, Calif., Tel. Dunkirk 5-6550. 
73 Second Ave., New York City. N. Y., Tel. ORchard 4-1540.

Galima beveik viskas siųsti—nauji ir dėvėti rūbai, maisto 
produktai, o taip pat visokiausi vaistai, Streptomicin, Penicil.n, 
Rimol'on ir kiti. Vaistai siunčiami oro paštu gavėjui pristatomi 
per 7-10 dienų.

NAUJIENA: DABAR GALIMA SIŲSTI 
“A N T I - P O L I O S E R U M”

Taip pat siunčiamos rašomos mašinėlės įvairiais alfabetais, 
akordijonai, siuvamos mašinos.

Pristatymas garantuotas ir gaunate gavėjo parašą.
Naujas adresas:

PARCELS TO RUSSIA, INC.-
1530 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN 16, N. Y.

<Už kampo buvusios vietosi Tel. INgerson 7-6465, 7272
Įstaiga pirmajame aukšte. Patikrintas laisvas automobilių pa
sistatymas. Įstaiga atidaryta kasdien. įskaitant sekmadienius 
nuo 9 iki 6 vai. ir šeštadien. 9-4 vai.

Firmos veikimas pertvarkytas, kiekvienas siuntinys išsiun
čiamas neatidėliojant ir paskyrimo vietą pasiekia per 7 savaites, 
oro pašto siuntiniai per 7-10 dienų.

Darbo valandos: kasdien nuo 0 vai. ryto iki 8 vai. vak. 
pirmadieniais nuo 9 vai. ryto Iki 6 vai. vak.
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WINTER GARDEN TAVERN Inc. į

KABARETAS

VYT. BELECKAS savininkas

Baras. Sale vestuvėms, 
parengimams, susirinki 

mams, etc.
1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y. V

TeL EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties) Ridgewood
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Į Paulius Gaubys, i
FOTOGRAFIJA Į

Portretas, vesiuvės vaikai, įvairūs subuvimai, kopijos ir | 
1.1. Natūraliose spalvose trijų dimensijų (stereo) nuotrau- | 

i kos, taip gi aliejiniai portretai |
P. Gaubys foto srity dirbąs nuo 1926 m. (Lietuvoje, Ber- | 
lyne ir Amerikoje) darbą Jums padarys tikrai greit, gerai | 

f ir pigiau nei kas kitas.

| 85—27 88th St. Woodhaven 21, N. Y. ?
i I

1 tBMT Jamaikos linija, Forest Parkway stotis.) |
Į Tel.: VI 6-2164 \

f po 6 vai. vakaru, nedarbo' dienom visą dieną.
JiaiiaiiaiiiiiiiiiiiiHiimiiuapiniui- iri' i i i i iin ■« iiiiiiiiiii'iiiiii«iniiiiiiimmiaiiii:iiiiiii:iii i i. ■ i, ■ ■ ( ■ i'1"

EVergreen 8-9794

M. and Z. Collision Works
JULIUS MALDUTIS 

savininkas

Sulankstytų automobilių dalių ištiesinimas, pakeitimas 
naujomis, dažymas ir poliravimas.

937 GRAND STREET 
BROOKLYN 11, N. Y.

1261 WHITER 
HILLSIDE Ui 63525

DIREKTORIUS - JOKŪBAS J.

nETUWfJWMWI Y 
RADIJO VALANDA JAllZdlUSME- K 
UIS SKRIEJA PAS KIEKVIENA, 
LIETUVI DIDŽIOJO NEWYORKO W 
N-J. IR,CONN. APYLINKĖJE 1<LI- 1
RIS .IEŠKO ATSIGAIVINIMO L1 E- ’ 
TU VISKAME ŽODYJE IR DAINOJE.

DABAR .

. NAUJU LAIKU
Š3™®4:00nu5;00

2



1957 m. kovo 26 d. Nr. 21 DARBININKAS

DARBININKAS
THE WORKER (Title Copyright) By FRANCISCAN FATHERS 

Eina nuo 1915 metų. 1951 sujungė AMERIKĄ, LDS
ORGANĄ DARBININKĄ ir LIETUVIŲ ŽINIAS.

Reentered as second class matter at Brooklyn, N. Y. May 25, 1951, under the Act 
of March 3, 1879, originally entered as second class matter at Boston, Mass.

September 1/ 1915.
SUBSCRIPTION RATES PRENUMERATOS KAINA

Domestic yearly ____________  $6.00
Brooklyn, N. Y. ____________  $6.50
Half year  $3.50
Foreign __________   $6.50

Laikraštį tvarko REDAKCINĖ KOMISIJA. Vyr. red. S. SUŽIEDĖLIS 
Straipsnius ir korespondencijas redakcija taiso savo nuožiūra. Nenaudoti straips
niai saugomi ir grąžinami autoriams prašant. Pavarde pasirašyti straipsniai nebū
tinai išreiškia redakcilos nuomonę. Už skelbimų turinį ii kalbą redakcija neatsako.

Kas yra mano artimas
Kitados buvo klausta, kas 

yra mano artimas. Atsakymas 
duotas vaizdu, kaip gerasis 
samarietis padėjo plėšikų už
pultam ir sužeistam žmogui. 
Kiekvienas žmogus, ištiktas 
nelaimės, vargo ar kančios ir 
reikalingas kitų pagalbos, yra 
mūsų artimas. Evangelija yra 
plačiai paskleidusi tą artimo 
supratimą ir gerojo samarie
čio pavyzdį.

Šiandien jau nebetenka 
klausti, kas yra mano artimas, 
bet kur jisai yra. Mūsų arti
mas yra visur, kur tik žmo
gus patenka į nelaimę ar var
gą, kur jis prispaudžiamas li
gos ar kančios, kur tik jisai 
neįstengia savęs gelbėti ar ap
rūpinti. Jis gali būti turtin
gam ir laisvam krašte, šali
mai mūsų, arba toli nuo mū
sų, kur žema civilizacija bei 
žmonių ankštumas kliudo vi
sus pridengti ir pasotinti. 
Daug tų nelaimingųjų yra 
aukos pastarojo karo arba 
naujų konfliktų. Didelės ma
sės žmonių yra išvytų iš savo 
krašto arba pabėgusiųjų nuo 
komunistų teroro. Kas turėtų 
jiem padėti?

Artimui padėti yra kiekvie
no pareiga. To reikalauja 
žmoniškumas ir artimo meilė. 
Niekas taip pat negali būti 
tikras, kad jam kito pagalbos 
neprireiks. Tačiau, kai reikia 
padėti dideliam nelaimingųjų 
skaičiui, tai gali padaryti tik
tai didelė talka.

Amerikos katalikai vysku
pai yra tokią talką organiza
vę. Ji žinoma Catholic Relief 
Services arba National Catho
lic Welfare Conference vardu. 
Pastarasis vardas lietuviam 
bėgliam turėtų būti labai ge
rai žinomas, nes tiktai NCWC 
pastangomis daug kas yra at
siradęs Amerikoje.

Published Semi-Weekly except holi
day weeks, when issued weekly

Amerikoje metams _________  $6.00
Brooklyn, N. Y. ___________  $6.50
Pusei metų  $3.50
Užsienyje __________________  $6.50

Bet gelbėjimu pokario bėg
lių Amerikos katalikų vysku
pų šalpos darbas nesibaigė. 
Baltimorės arkivyskupas 
Francis P. Keough, NCWC 
administratorius, šiomis die
nomis pabrėžė, kad nelaimin
gųjų skaičius nėra sumažėjęs, 
bet dėl sukilimo Vengrijoje 
dar padidėjęs. Nelaimėje arti
mui padėti Amerikos katali
kai vyskupai skelbia metinį 
vajų (kovo 24-31) laukdami, 
kad katalikai pasirodys geri 
samariečiai ir sudės bent pen
kis milijonus dolerių.

*
Vajus sutampa su tuo ga

vėnios sekmadieniu, kai skai
toma Evangelija apie duonos 
padauginimą. New Yorko kar
dinolas Francis Spellman tą 
stebuklą suartina su NCWC 
talka: kiekvienas paaukotas 
centas jos rankose tartum 
stebuklingai pasidaugina. An
tai, 1956 metais surinktos pi
niginės aukos, panaudotos gė
rybėms sutelkti, tų gėrybių 
parūpino 128 milijonų sumai. 
Tai reiškia, kad 40 įvairių 
kraštų buvo suteikta parama 
apie 44 milijonam žmonių, ku
rie gavo 855 milijonus svarų 
maisto, rūbų, vaistų ir k. Jei 
esi šiam reikalui aukojęs, ir 
tavo doleris keleriopai padidė
jo.

*
Prezidentas Dwight D. Ei

senhower, atsiliepdamas į 
Amerikos katalikų vyskupų 
vajų, sveikina visus, kas pa
deda šelpti užjūrio nelaimin
guosius. Tuo būdu “mes pozi
tyviai liudijame tikėjimą į 
Dievą, — pabrėžia preziden
tas, — ir rodome supratimą 
savo atsakomybės už varg
stančius brolius”. Tasai geras 
darbas taip pat atitinkąs 
Amerikos siekimą visom tau
tom gero”.

Užmirštasis tautos švietėjas
Didįjį knygnešį kun. M. Sideravičių prisiminus

Tarp mūsų veikėjų, visiems 
lietuviams žinomų asmenų, 
turinčių plačiai ir garsiai gar
binamus vardus, buvo ir yra 
daug uolių pasišventusių dar
buotojų, kurie visą savo gyve
nimą paskyrę, visas savo jė
gas atidavę tautos gerovei, 
bet jie dirbo iš tyriausio pasi
šventimo ir niekur nesirekla- 
mavo, nesididžiavo savo dar
bais. Jų vardai šiandien labai 
mažai žinomi ar net užmiršti.

Prie tokių kuklių ir mažai 
žinomų, bet didelių veikėjų 
reikia priskirti ir kun. Marty
ną Sideravičių, nuo kurio mir
ties šiemet kovo 7 d. sukako 
50 metų.

Kartais sunku suprasti, 
kad vieni asmenys ypatingai 
iškeliami, jų darbai visada ir 
visur pabrėžiami, o kiti į už
marštį nustumiami. Jei kiek
vienas, baigęs nepriklausomos 
Lietuvos pradžios mokyklą ži
nojo “knygnešių karalių” J. 
Bielinį-Bieliaką, tai retas iš 
abiturientų galėdavo atsakyti, 
kad pirmasis knygnešių orga
nizatorius ir pirmasis knyg
nešys buvo vyskupas M. Va
lančius, o didžiausias knygne
šys ne tik Užnemunėj, bet ir 
visoje Lietuvoje buvo Sudargo

SUESO karo metu Amerikos katalikai vyskupai teikė pagalbu 
n u kentėju šiem egiptiečiam. Maistas ir apdaras buvo pristatoma 
lėktuvais. Amerikos katalikai vyskupai skelbia naują vajų ko
vo 24-31.

PR. PAULIUKONIS

po vyskupo M.

klebonas Martynas Sideravi
čius. Ir P. Ruseckas, nepri
klausomybės metais išleidęs 
“Knygnešio” du tomus, J. 
Bieliniui I tomo pradžioje pa
skyrė 25 puslapius, o kun. M. 
Sideravičiui nė vieno, šian
dien sunku pasakyti, kodėl 
knygnešių pagerbimui išleis
toje knygoje buvo pamirštas 
didysis knygnešys. Iš tikrųjų 

Valančiaus 
priešaušriniais laikais kun. M. 
Sideravičius yra žymiausias 
lietuvių švietėjas. Savo spaus
dintomis maldaknygėmis ir 
religinio turinio knygomis, jų 
rūpestingu išplatinimu ir uo
lių knygnešių paruošimu Lie
tuvos kaime parengė purią 
dirvą aušrininkams, varpi
ninkams, o ypač apžvalginin
kams ir sargiečiams. Dr. J. 
Šliūpas vienoje paskaitoje 
“Aušros” keturiasdešimt me
tų sukakties proga pripažino, 
kad aušrininkai savo idėjoms 
pasklisti Lietuvoje pirmiausia 
pasinaudoję kun. M. Sideravi- 
čiaus išlavintu spaudos korek
toriumi ir knygnešiu J. An- 
grabaičiu.

Šventas kunigas
M. Sideravičius gimė 1829 

m. lapkričio 9 d. Plėgų km., 
Lukšių parapijoje, Šakių ap- 
skr. Jo tėvai buvo stambūs 
ūkininkai, šimtmargiai. Mar
tyną skaityti ir rašyti išmo
kęs tėvas, paskui lankęs Luk
šių mokyklą. Anksti tėvui mi
rus, Martynas pateko vyresnio 
brolio globon ir ganė jo ban
dą. Ganydamas nešiojosi kny
gą ir lentą, ant kurios rašy
davęs. Jį mokytis, greičiausia, 
paskatinęs Lukšių vikaras 
kun. Antanas Tatarė, žinor 
mas žmonių švietėjas, laikęs 
mokyklą ir pats mokęs.

Neturėdamas už ką nusi
pirkti rašomosios medžiagos, 
prašydavęs šeimininkės, kad 
jam vietoj virtų įdėtų žalių 
kiaušinių, kuriuos parduoda- 
vęs ir pirkdavęs rašomosios 
medžiagos. Troško būti kuni
gu, ardamas sustodavęs ir iš- 
SKėtęs rankas, giedodavęs 
“Dominus vobiscum”, kaip 
savo raštuose tvirtina Vaiž
gantas. Bet jis galvojo, kad 
kunigu išeiti tegalėsiąs tik 
antgamtinės pagalbos dėka, 
todėl pasižadėjo visą gyveni
mą nevalgyti mėsos, kad tik 
galėtų pasiekti savo tikslą.

Dvidešimt vienerių metų iš
vyko mokytis į Marijampolę. 
Baigęs keturias klases, mėgi
no įstoti į vienuolyną Varšu
vos arkivyskupijoje, bet pus
brolio kun. M. Merunksio bu
vo iš ten išimtas ir įstatytas 
Varšuvoje į kunigų seminari
ją. 1855 m. M. Sideravičius iš 
Varšuvos persikėlė į Seinų ku
nigų seminariją ir 1858 m. 
lapkričio 27 d. vyskupo M. 
Valančiaus buvo įšventintas 
kunigu. Penkerius metus vi
karavo Alvite, po keletą metų 
Griškabūdyje, Liudvinave ir 
Šakiuose. 1873 m. pavasarį 
paskirtas Sudargo klebonu. 
Nebegalėdamas eiti klebono 
pareigų, 1899 m. Seinų vysku
pijos administratoriui reika
laujant, atsisakė nuo klebono 
pax eigų ir persikėlė gyventi į 
savo namelius Sudarge, kur 
1907 m. kovo 7 d. mirė.

Kun. M. Sidaravičius buvo 
labai pamaldus, ir geras pa
mokslininkas. Savo kunigavi
mo vietose paliko žymų pėd
saką, seniai ilgai atsiminė jo

HONG KONGE Amerikos katalikų vyskupų fondas pastatė 1200 
namų kiniečių bėgliam nuo komunistų. Vaizdas rodo, kaip bėgliai 

anksčiau gyveno ir kokių namų susilaukė. Aukok katalikų vys
kupų fondui kovo 24-31 vajaus dienomis.

jautrius ir nuoširdžius pa
mokslus ir su pagarba jį mi
nėjo. Jis ir knygas rašė, jas 
spausdino ir platino, persiė
męs Dievo meile bei žmonių 
sielų išganymu. Skleisdamas 
knygas, jis žmonėms sakėsi, 
kad knygomis statąs Dievo 
Bažnyčią žmonių širdyse. Ti
kėjimas jam buvo viskas. Pa
maldumas, atsidavimas Kris
taus mokslo skelbimui kun. 
M. Sideravičių padarė didžiuo
ju lietuvių tautos švietėju. Iš 
tikėjimo jis sėmėsi pasiryžimo 
ir jėgų savo didžiajam knyg
nešio darbui, žmonės laikė jį 
šventu.

KUKLUMO PAVYZDYS
Kun. II. Sideravičius buvo 

nepaprastai kuklus ir didelis 
asketas. Dvasinės valdžios 
skiriamas Sudargo klebonu, 
du mėnesiu raštais ir žodšiu 
atsikalbinėjo, kad jis netinka
mas toms pareigoms ir klebo
naudamas negalėsiąs atlikti 
kitų užsibrėžtų darbų.

Nevartojo jokių svaigina
mųjų gėrimų ir nerūkė — bu

vo abstinentas tikra ta žodžio 
prasme. Visą gyvenimą neval
gė mėsos ir šiaip nevartojo ge
resnių valgių. Jo valgių stalas 
niekuo nesiskyrė nuo papras
to šeimynos ar kaimiečio sta
lo. Pats gaudė Nemune mėg
stamus žiobrius ir ungurius, 
jų visada turėdavo prisidžio- 
vinęs, pats juos valgė, jais vai
šino svečius, jais apdovanoda
vo savo kaimynus ir net to
limesnius kunigus. Didžiau
sias jo skanėstas buvo “Sudar
go kringeliai”, paprasti pas
ninko riestainiai. Jų laikė pil
ną krepšį ir vaišindavo savo 
svečius.

(Bus daugiau).

o Romoje kovo 25 pasirašy
ta Europos ūkinės sąjungos 
sutartis. Pagal tą sutartį turi 
būti panaikinti muitai tarp 
Italijos, Prancūzijos, Belgijos, 
Vokietijos, Olandijos ir Lux- 
emburgo.

o Sovietu maršalas Žukovas 
kaltino Sovietų aukštuosius ka
rininkus ,kad jie esą perdaug 
nutukę.

M. JO KAJŲ S

TURTINGI
SKURDŽIAI
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— Ar namie lordas Knip- 
perdolingas arba jo sekreto
rius, misteris Risibizis ?

Durininkas papurtė galvą 
nustebęs.

— Ką, tamsta vadinasi jų 
nepažįsti?

— Pažinti, tai aš juos pažįs
tu, tiktai juodu mūsų viešbuty
je niekada nėra gyvenę. Knip- 
perdlingas, jeigu aš neklystu, 
kitados yra buvęs garsus kiše
nių kraustytojas, tačiau jau 
seniai jis buvo pasmerktas ir 
ratu sulaužytas; kai dėl to sek
retoriaus, tai greičiausiai tams
ta būsi kalbėjęs apie risibizio 
patiekalą, kurį vakar galėjai 
tamsta išvysti mūsų restora
no maistalapyje.

Dešrininkui iškrito iš rankų 
griežtuvas, o drauge ii- jo akys 
praregėjo. Lordas ir berniukas 
buvo, matyti, du tarpusavy su
sitarę tarptautiniai vagys, ku
rie pavartoję penkių guldenų 
vertės griežtuvą, vikriai ištrau
kė iš dešrininko kišenės aš
tuonis šimtus guldenų.

Piepala dabar iš tikro širs

ta pyksta, griauna dangų ir 
žemę, norėdamas sučiupti ap
gavikus. Už tai jis ir man,no
rėdamas pasirodyti - esąs dė
kingas, dovanojo šį kumpį ir 
be to, bonką puikaus Budos 
Adelsbergero. Štai jis čia 
kišenėje.

— Tai iš tikro juokinga 
istorija! — sušuko Zuzana.
— Mums beveik kasdien kas 

nors panašaus pasitaiko.
— Tamsta galėtumei iš viso 

to kada nors gerą knygą para
šyti, — pastebėjo panelė Lidi
ja.

— Teapsaugo mane Dievas! 
Juk už tai bematant būčiau iš 
tarnybos pašalintas. Policinin
kui nevalia rašyti. Dabai’ dar 
kartą prašau, labai prašau ir 
maldauju ponias, kad šio nie
kas nesužinotų. Policinikams 
griežčiausiai uždrausa imti ky
šiai, nors ir kažin kokia slisti- 
mi jie būtų duodami. Ypač 
prašau nepasakoti viso tėvui 
Adomui, nes tasai žmogus, 
toks jau pernelyg tiesus, galė
tų dar pranešti. Jam tegu ta
tai paliekti viriuotas kumpis ir 

fuksinu užtaisytas vynas. Tas 
jam, žinoma, dar skaniau bus, 
nes tikėsis nusinuodyti. Na, 
bet dabar ir tamsta, panele 
Lidija, gal išdrįsi paragauti 
to, ko aš čia atnešiau.

— Aš tamstai dar ir dabar 
netikiu. Be to, aš nepratusi 
tokių dalykų valgyti. Man už
tenka kavos išgerti ryte, per 
pietus ir vakare. Toks maistas 
žmogų skatina į darbą Kas 
pernelyg sotus, tą snaudulys 
ima.

— Na, jei taip, tai iš tikro 
dabar linkiu ponioms labos 
naktelės.

Policininkas atsisveikino ir 
tuojau nuėjo ilsėtis. 
Skurdeivai pirmiausia reikia 

įrodyti, kad jis skurdeiva 
Tą pat akimirksnį įėjo Bud

rius su nauju antsnukiu.
— A, tai tu, nedorėli! —■ 

pasitiko jį ponia Zuzana. — 
Tai prakeiktasis! Šitokios iš
laidos reikėjo daryti dėl jo 
vargšui mano vyrui. Naują 
antsnukį turėjo nupirkti!

Tai sakydama, ji nuėmė jam 
kalbos laisvės varžiklį.

Budrius ėmė loti. Zuzana 
suprato, ką jis kalbėjo.

— Juk tiesa? Tavo snukiui 
patiko ši makštis? Au, au! Ti
kiu, tikiu! Ko tau reikėjo iš 
namų išeiti? Ar tavęs ten, ro
tušėje, kas nors reikalavo? ką? 
Au, au! Ar ponas greit pareis?

Iš tikro jau buvo girdėti kos- 
čiojant priemenėje. Tai buvo, 

žinoma, ne ligūstas kosulys, 
bet greičiau tam tikras būdas 
gerklei pravalyti, būdas, ku
riuo vargšas žmogelis, perne
lyg ilgai laukiąs kur nors po
nų prieškambariuose, prisime
na tebesąs: “khm! khm!”...

— Man atrodo, kad aš gir
džiu savo senį kosčiojant prie
menėje.

Tėvas Adomas iš tikro grįžo. 
Įeidamas uždarė duris, nors 
skalbykloje buvo nežmoniškai 
tvanku.

— Na, tai kas gero? šiau
dai ar šienas — paklausė Zu
zana.

— Šieno dar nėra, pirmiau
sia tik žolė auga; tačiau pas
kui iš jos gali būti šienas, jei 
nupjausime, — kalbėjo senis, 
šnopšdamas iš nuovargio.

— Tai kalbėjais! su ponu 
tarėju? Ar viską gerai jam iš- 
dėjai?

— O, to tai jau netrūko. Be 
to, jis pats padėjo man kalbė
ti. Į viską atsakinėjo: “Žinau, 
žinau. Taip, tain, iš tikro. Jau 
žinau, žinau”. Kiek tik kartų 
prasižiodavau .norėdamas ką 
pasakoti ,jis taip ūmai užbaig
davo, kad per vieną akimirks
nį paaiškėdavo, jog dėl didžių 
katastrofų .. .

— Ne katastrofų, bet kata
raktų! — pataisė ponia Zuza
na.

— Ačiū. Taigi, kad dėl dau
gybės kataraktų ponai direk

toriai pašalino visus senus ieš
mininkus, tuo būdu atimdami 
iš jų duoną. Mano žmona skal
bėja, bet ir ji jau turi rankų 
kaulagėlą. Tas nuolatinis dar
bas jai jau nebepakeliamas. 
Todėl mes norėtume patekti į 
miesto prieglaudą. Tada ponas 
tarėjas man tokį klausimą pa
kišo: “Kokią teisę turi į šią 
vietą patekti?” Teisė? Kaip 
gyvas aš niekados niekur ne
aiškiau savo teisių. Todėl aš 
jam pasakiau tai, kas man tą 
akimirką ant seilės užėjo. Aš 
jam pasakiau, kad mudu abu
du labai neturtingi. Tada po
nas tarėjas pliaukštelėjo abiem 
delnais per savo kelius: “Taip, 
neturtingi esame! Šitai kiek
vienas galėtų pasakyti. Tačiau 
kuo išrodysi, kad esi neturtin
gas?” Viešpatie Dieve! dar da
bar nenori įtikėti, kad esu ne
turtingas! Nevaikštau apdris
kęs, badu dar nenumiriau, pirš
tai dar nekyšo iš autuvo! Tad 
niekaip negalėjau surasti ko
kio išrodymo. Tiktai laužiau 
seną galvą, o sugalvoti nieko 
nesugalvojau. Jaunasis ponas 
tarėjas pasigailėjo manęs, pa
gelbėjo man, sakydamas: “Esi 
senas asilas!” Kai man šitaip 
kas pasako, tai jau žinau, kad 
gero linki. — “Dar nežinai, 
kad būtinai reikalingas netur
to liudijimas, jei nori būti pri
imtas į prieglaudą? Drožk 
kuogreičiausiai į apygardos ne
turtingųjų globėją ir prašyk 
neturto liudijimo! Tokiam liu

dijimui antspaudo nereikia!”
Sėdu į geriausiąjį garvežį 

ir dumiu tiesiai į apygardos 
biurą. Bet tenai sausakimšai 
buvo prisigrūdusių beturčių, 
ir reikėjo kantriai laukti, kol 
ateis mano eilė ... Oi, Viešpa
tie Dieve, kiek tų skurdžių 
esama šiame pasaulyje! Kas 
tik tenai buvo atėjęs, kiekvie
nas buvo beveik vargingesnis 
už mane. Kai išvydau save tarp 
jų stovint, man net veidai 
paraudo ši gėdos. Tenai buvo 
vienas žmogelis, kuriam visas 
drabužis tokiu šaltu metu bu
vo plonytis vasarinis palaidi
nukas. Krūtinę man kažin kas 
sugniaužė, ir aš vos neatida
viau jam savo storungio, juk 
aš po juo dar turėjau pasivil- 
kęs storą švarką su pamušalu. 
Vėl kito veide įstebėjau bado 
mirtie? šmėklą. Be to, tas pu
vėsių kvapas, pasklidęs po vi
są kambarį! .. . Kažin kokia 
labai ligūstos išvaizdos mote
ris negalėjo ištverti; apalpo, 
reikėjo gaivinti vandeniu ir 
actu, iki visai atsigaivėjo. At
sirado tenai ir epileptikas, ku
rį ten pat priepuolis trenkė. 
Baisu buvo į jį žiūrėti, kai jis 
galvą į sieną daužė. Padėjau 
išnešti jį į karidorių, kur jis 
paskui atsigavo. Taip pat jų 
tarpe buvo ir kažin kokia da
ma, apsivilkusi šilkine sukne
le ir užsidėjusi plunksnotą 
skrybėlę ant galvos; ji gal bu
vo iš visų neturtingiausia.

Ilgai laukus, atėjo galop ir 

mano eilė. Buvau įleistas pas 
apygardos globėją. Geras po
nulis — tegul jį Dievas lai
mina! — truputį šiurkštokai 
kalba, tačiau su tokiais skur
džiais kitaip nė negalima elg
tis. Prakeiktasis mano šuo bū
tinai norėjo drauge su mani
mi įeiti. Iš išgąsčio net dru
gys ėmė mane krėsti. Apygar
dos ponai galėtų pastebėti jį 
dar pernykštį medalį tebene- 
šiojant, nes šiemet šuns mo
kesčio dar nesumokėjome. 
Kaip lengvai galėjau būti nu
baustas! Laimė, kad sargas iš
tempė jį už uodegos pro duris. 
Ponas apygardos globėjas 
trumpą bylą su manim turė
jo: — “Na, tai greičiau saky
kis, ko reikai! Čia juk ne dan
tų skaudulys, kuris pirmiau
sia reikia apčiupinėti ir išbarš
kinti!” — Tad aš jam ėmiau 
pasakoti, kokių katafraktų pa
sitaiko geležinkeliuose.— “Ka
tastrofų!” — riktelėjo jis man.
— Tada man taip susipainiojo 
liežuvis, jog aš nė žodžio ne
begalėjau ištarti. — “Na, tai 
kalbėk vengriškai!” — Aš ir 
vėl imu pasakoti, kad visokių 
nelaimių taikydavosi geležin
keliuose. Traukiniai ėmė vaikš
čioti pavojingais keliais! —
— “Po velnių! Ar negalė
tumei pradėti nuo Nojaus lai
vo! Išstenėk, pagaliau, ko iš 
manęs nori?” Tad aš jam ir 
sakausi esąs atleistas iešmi
ninkas.

(Bus daugiau)
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KORYBOSWRIEDAS
V. K. Jonynui 50 metų

Jamaicoje, N. Y., 150 gatvė
je, kalno atšlaitėje stovi pri
vatus Catan Rose meno insti
tutas, kuriame dėsto Vytautas 
Kazimieras Jonynas. Mokyk
los namuose jis ir gyvena. 
Sunku jį pagauti, nes visada 
užsiėmęs: dieną pamokos in
stitute, vakarais važiuoja į 
Fordhamo universitetą, kur 
taip pat dėsto meną. Savait
galiai ir šiaip laisvos valan
dos praeina vitražų dirbtuvė
je.

Sutikęs jį namuose, rasi vi
sada bedirbantį savo studijo
je. Gražiai pražilęs, visada 
judrus, ir pilnas energijos. Pa
rodys jis ir savo darbus, per
ves ir per mokyklos klases. Iš 
tos mokyklos jo keli mokiniai 
jau dalyvauja parodose. Įdo
mu stebėti tų mokinių dar
bus: visuose aiškiai matai Jo
nyno įtaką. Tai reiškia, kad 
jis yra geras pedagogas ir mo
ka mokinius patraukti.

Dailininkui V. K. Jonynui 
kovo mėn. 16 d. suėjo 50 me
tų. Metai greit susikrovė, su
dedami ir nemažus dailininko 
darbus: jo ilgą mokytojavimą 
įvairiose mokyklose, jo gau
sias ir puošnias knygų iliust
racijas (Donelaičio “Metus”, 
Cvirkos “žemę maitintoją”, 
Goeches “Verterio kančias”, 
Prosper Merime “Lokį” ir kt.) 
pieštus pašto ženklus Vokieti 
joje, Amerikoje padaryta, 
spalvingas akvareles ir, paga
liau, vitražus. Mūsų mene Jo
nynas užima žymią vietą, tad 
sukakties proga buvo malonu 
jam pateikti keletą klausimų.

— Kas Jus paskatino studi
juoti meną?

Į meną mane palenkė mū
sų pirkioje kaboję religiniai 
paveikslai. Kai buvau vaikas, 
žiūrėdavau ir žiūrėdavau, gal
vodamas, kaip jie padaryti. 
Vėliau nupirko Nukryžiavimą. 
Tai buvo paspalvinta grafika. 
Tai labiausiai patraukė, suin
trigavo linijos. Motina buvo 
didele juostų ir visokių mezgi
nių audėja. Mėgo dažyti mar
gučius. Šiam darbui buvau jai 
pirmas padėjėjas. Meną studi
juoti paskatino vyriausias bro
lis Zigmas, kuris pats piešė.

—. Kada pirmas darbas pa
teko Į spaudą?

Tai buvo 1924-25 metai. 
Liaudies Namuose leido “Ži
burėlį”, laikraštuką vaikams. 

Jam piešiau iliustracijas. Stu
dijuodamas meno mokykloje, 
buvau nuolatinis “Naujojo žo
džio” ir “Keturių Vėjų” ben
dradarbis.

Pirmą kartą parodoje daly
vavau 1930 m. Vytauto Di
džiojo Universitete. Ten buvo 
išstatyta “Vytautas susitaiko 
su Jogaila Astravos dvare”, 
“Kęstučio mirtis”, “Vytautas 
susipyksta su kryžiuočiais”. 
Tais pačiais metais Čiurlionio 

DAIL. V. K. JONYNAS

gąlerija iš parodos įsigijo St. 
Zobarsko knygos “žemės mu
zika” viršelį. Pirmą mano 
spalvotą grafiką nupirko inž. 
Čiurlionis. Pirmą parodą vie
nas pats surengiau 1935 m. 
Paryžiuje, baigęs mokslą.

— Koks Jūsų gyvenimo lai
kotarpis buvo kūrybingiau
sias?

— Dabar! Niekada taip ne
dirbau, kaip dabar.

— Kurį savo kūrinį labiau
siai mėgstate?

Tik ne Donelaičio “Metų” 
iliustracijas. Labiausiai mėgs
tu tris akvareles, nes jos pa
kankamai abstrakčios. Viena 
jų keliauja rinktinėje akvare- 
listų parodoje per Ameriką, 
kitas dvi turiu namie. Geriau
siu kūriniu laikau tą, kurį dar 
padarysiu.

— Kiek esate iliustravę 
knygų?

čia dail. Jonynas pradėjo 
lankstyti pirštus, minėti visus 
vardus ir galų gale susidarė 
14 iliustruotų knygų bei leidi
nių.

— Dabar Jūs dirbate prie 
Marquette Parko lietuvių baž
nyčios dekoravimo. Kas ten 
bus Jūsų padaryta?

Padariau vidaus dekoravi
mo planus, modelius, kur in
terpretuota lietuviška orna
mentika. Dabar beliko atbaig
ti vitražus. Taip pat padariau 
vitražus ir East St. Louis lie
tuvių bažnyčiai (29 dideli ir 30 
maži vitražai), šiam reikalui 
esu įkūręs ir vitražų dirbtu
vę, kuri yra visai netoli nuo 
mano namų.

— Jūs šalia meno esate 
daug laiko skyrę ir visuomeni
nei veiklai. Kas paskatino?

— žmonių apatiškumas, sa
vim nepasitikėjimas. Ypačiai 
tai buvo ryšku pokariniais 
metais Hanau stovykloje. 
Freiburgo meno mokyklą or
ganizavau todėl, kad jos nie
kas kitas nebūtų organizavęs. 
Tie keleri mokyklos metai 
lietuvių dailininkų šeimai pri
dėjo naujų 15 narių.

— O jei reiktų vėl pasirink
ti specialybę, ar pasiliktumėt 
prie meno?

— Menininko pašaukimu 
nenusivyliau, tai nesvyruoda
mas vėl jį pasirinkčiau, nes 
per meną žmogus pilniau iš
gyveni laiką. Esu dėkingas sa
vo mokytojams, ypač Adomui 
Galdikui, kuris sugebėjo per
duoti meilę menui ir mum la
bai imponavo. Taip pat esu 
dėkingas ir P. Galaunei, kurs 
nors ir nedėstė, bet visada ro
dė didelio susidomėjimo ir 
nuolat skatino.

Sukaktuvininkui linkime ir 
toliau savo kūryba turtinti 
mūsų lietuviškąją kultūrą.

A. D.

l

V. Krėves vardo literatūrinė premija
Lietuvių Akademinis Sam

būris Montrealyje 1955 įkūrė 
Vinco Krėvės vardo 500 dol. 
literatūrinę premiją. Ji skiria
ma kas antri metai. Pirmoji 
premija buvo įteikta 1955 Jo
nui Aisčiui už 1954 pasiro
džiusią literatūrinių atsimini
mų knygą. “Apie laiką ir žmo
nes”. Antroji premija skiria-

Kultūrine kronika
0 Lietuvių liaudies meno 

paroda Colorado Universitete 
(Boulder, Colo.), universite
tui prašant, buvo pratęsta dar 
visą mėnesį, todėl grafikos pa
roda vietoj vasario 19 d. ati
daryta kovo 19 d., o tapybos 
— nukelta į gegužės 14 d. Pa
rodas organizuoja Lietuvių
Dailės Institutas, todėl dėl šių 
parodų nenumatyto prailgini
mo savo jubilėjinę parodą, ku
ri buvo numatyta suruošti šį 
pavasarį, Institutas turi per
kelti į rudenį.

© Valeškos Bažnytinio Me
no studija kovo 7 sudarė kom
paniją su žinoma amerikiečių 
statybos kompanija Wiliam 
E. Burger Co. (Contractors - 
Engineers), kuri darbus vyk
do nuo Atlanto iki Pacifiko. 
Dabar studija, kuri vadinsis 
Webco Valeska Studios, apims 
ne tik bažnytinio meno sritį, 
bet ir kitokių monumentali- 
nių pastatų (teatrų, bankų, 
salių ir kt.) dekoravimą. Pra
plotus studiją, bus reikalinga 
daugiau bendradarbių — vit
ražų specialistų ir dekorato
rių, kurie atskiriems darbams 
vykdyti galėtų išvykti ir į to
limesnes valstybes. Pirmeny
bė, kaip ir iki šiol teikiama 
lietuviams. Studijos adresas 
palieka tas pats — 19 E. Pear
son St., Chicago 11, Ill.

© Petro Kiaulėno kūrinių 
paroda buvo Paryžiuje kovo 
1-14 d.d. Andre Weil galeri
joje. Ta proga išleistas gražus 
katalogas, jo viršelyje spalvo
tas paveikslas, pačiame teks
te dar keli nespalvoti paveiks
lai. Įžangą parašė Joseph Pi- 
chard. Katalogą padėjo iš
leisti velionio bičiuliai daili
ninkai. Tam reikalui jie New 
Yorke buvo surengę parodą ir 
padengė katalogo išlaidas.

® Lietuvių Dailės Instituto 
Colorado Universitete (Boul
der, Colo.) suruoštoje grafikos 
parodoje lietuvių grafiką sa
vo monumentaliniais darbais 
reprezentuoja dailininkai: 
Paulius Augius, Alfonsas Dar- 
gis, Vytautas Kasiulis, Vikto
ras Petravičius, Telesforas Va
lius, Romas Viesulas.

ma 1957 m. gegužės mėn. už 
1955-56 m. bet kuriame laisvo 
pasaulio krašte išleistą ir ne
premijuotą lietuvių grožinės 
literatūros veikalą.

Jury komisija sudaryta iš 
B. Pūkelevičiūtės — Liet. Ra
šytojų Draugijos atstovės, J. 
Kardelio — Kanados LB at
stovo, dr. H. Nagio, B. Cipli- 
jauskaitės, K. Veselkos — Lie
tuvių Akademinio Sambūrio 
atstovų.

Lietuvių Akademinis Sam
būris tikisi susilaukti aukų 
šiai premijai paremti. Kreip
tis į sambūrio pirmininkę Bi
rutę Ciplijauskaitę, 3472 Hut
chison St. ,Montreal. Que.

ATSIŲSTA PAMINĖTI
Sonė Toniarienė — Saulės 

vestuvės, pasakos, išleido Har
ry Tomaras Chicagoje 1957 
m., iliustravo V. Stančikaitė, 
126 psl. Kaina nepažymėta.

Balys Pavabalys, VIZIJOS 
PRIE TELEVIZIJOS, dainos 
apie žmogų ne po savo stogu. 
Išleido Pašvaistės leidykla 
New Yorke, 65 psl. Spaudė 
Laimos spaustuvė 335 Union 
Ave., Brooklyn, N. Y. Kny- 
gon surinkti humoristiniai bei 
satyriniai eilėraščiai mūsų 
gyvenimo aktualiomis temo
mis. Kaina 1.50 dol. Tiražas 
500 egzempliorių.

© Lietuvių Enciklopedijos 
X tomas jau išsiuntinėtas 
skaitytojams. Jis apima Jung
tines Amerikos Valstybes iki 
žodžio Karikatūra. J raidę re
dagavo J. Girnius, raidę K — 
J. Puzinas.

PIEŠINYS Dail. V. K. Jonynas

CHICAGO] RENGIAMA LIETUVIŲ DAILĖS PARODA
Kiekvienas lietuviškos kul

tūros pasireiškimas yra penas 
mūsų dvasiai ir iškalbingas 
mūsų tautos gyvybės įrodymas 
plačiajam pasauliui. Mes 
džiaugiamės kiekvienu laimė
jimu, nes jis gaivina mūsų jė
gas ir skatina mus naujiems 
žygiams bei kūrybiniams už
simojimams.

Po praėjusių metų gyvai 
praėjusio Kultūros Kongreso 
ir įspūdingos Dainų Šventės, 
šie metai atžymėtini būsimu 
JAV - Kanados Tautinių Šo
kių Švente, Jaunimo Kongre
su ir Lietuvių Meno Paroda, 
įvykstančia šių metų birželio 
28 - liepos 14 dienomis.

Lietuvių Bendruomenės Chi- 
cagos Apygardos valdyba ly
giai didžiai vertindama šiuos 
tris mūsų kultūrinio gyveni
mo momentus, nori atkreipti 
ypatingą dėmesį į būsimą me
no parodą. Apygardos valdy
bos mintis yra tąja paroda su

LIONE JODIS, Contralto

AMERIKOS LIETUVIŲ 
BENDRUOMENĖS

NEW JERSEY APYGARDA

maloniai Jus kviečia į

KOVO 31, SEKMADIENI, MARCH 31,1957

gražioje

LITHUANIAN COMMUNITY CENTER
SALĖJE

6 Davis Avenue, Kearny, New Jersey

RengaimąPIRMĄJĮ REC1TALI-K0NCERTĄ
PROGRAMOJ

★ Jaunas žymus dainininkas — ARNOLD VO- 
KETAITIS, bosas, iš Washington, D. C., ku
ris būdamas dar Amerikos karinėje tarnybo
je, dažnai dainuodavo televizijoje ir koncer
tuose Washingtone, New Yorke, Chicagoje ir 
kituose miestuose.
Pagarsėjusi ir daug žadanti dainininkė — 
LIONĖ JODIS, kontraltas, iš New Yorko, kuri 
yra koncertavusi įvairiose miestuose J.A.V. 
ir Kanadoje, taip pat dainavusi operose, New 
Yorko Miesto orkestro festivaliuose, ir per 
radiją bei televiziją.

* Pianistas — ALEKSAS MROZINSKAS, iš 
Brooklyno, kuris skambins solo ir akompa
nuos solistams.

PRADŽIA PUNKTUALIAI 4 VAL. PO PIETŲ
Bilietų kainos: $2.00 ir 1.50, įskaitant mokesčius 

Studentams ir moksleiviams — $1.00
Solistas ARNOLD VOKETAITIS

pažindinti Amerikos visuome
nę su Lietuva, jos kultūra, 
menu ir menininkais. Todėl ir 
vieta jai numatoma Chicagos 
miesto centre, vieno geriausių 
viešbučių patalpose.

Savaime aišku, tokios pla
taus masto meno parodos su
rengimas nėra įmanomas be 
pačių dailininkų jungtinės pa
galbos bei jų lietuviško nuo
širdaus bendradarbiavimo. LB 
Chicagos Apygardos valdyba 
visu nuoširdumu kreipiasi šiuo 
į visus laisvame pasaulyje gy
venančius lietuvius dailinin
kus ir prašo padėti moraliai ir 
kūriniais surengti šią parodą.

Be šio oficialaus ir viešo 
kreipimosi į dailininkus, jiems 
bus pasiųsti ir asmeniški kvie
timai, į kuriuos lauksime vi
sų teigiamo atsiliepimo bei 
nuoširdžios pagalbos, ruošiant 
pirmąją šios rūšies meno pa
rodą Chicagoje.

Dailininkai, kurie nebus ga
vę asmeniško kvietimo, netu
rint jų adreso, maloniai pra
šom laikyti šį kreipimąsi mū
sų kvietimu.

Parodos visais reikalais rū
pintis yra pavesta komitetui, 
kurį sudaro dailininkų ir LB. 
Chicagos Apygardos valdybos 
atstovai. Komiteto adresas yra: 
Meno parodos komitetas, 5541 
So. Paulina St., Chicago 36, Ill.

L. B. Chicagos Apygardos
Valdyba

® Lietuvių Menininkų Klu
bas atidarytas kovo 3 Chica
goje, Marquette Parke. Atida
rymo iškilmėse dalyvavo 150 
menininkų ir jų bičiulių bei 
kultūrininkų. Jaunieji meni
ninkai atliko meninę progra
mą. Klubo valdybą sudaro: 
dail. Z. Kolba, rašyt,. P. Gau- 
žys, solistas A. Kutkus, arch. 
J. Mulokas ir muz. A. Nakas.
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Jaunimas gražiai sutarė
ALRK Federacijos kongreso 
Bostone metu iškelta katalikiš
kojo lietuvių jaunimo bendra
darbiavimo mintis buvo Įgy
vendinta Detroite. Kovo 10 
buvo paminėtas šv. Kazimie
ras. Lietuvos vyčiai, skautai ir 
ateitininkai 10 vai. dalyvavo 
mišiose su vėliavomis. Buvo 
bendrai giedama. Labai dide
lis skaičius ėjo prie komunijos. 
Po mišių buvo bendri pusry
čiai, kuriuos paruošė Liet, vy
čiai.

Ispanų salėje 12 : 30 prasi
dėjo šv. Kazimiero minėjimas. 
Atidarymo žodi tarė R. Boris, 
vyčių atstovas, lietuviškai ir 
angliškai. Po to sekė valanda 
užtrukęs montažas “Prie šv. 
Kazimiero karsto”, paruoštas 
P. Zarankos. Labai puikiai sce-

DETROIT, MICH

bet visuma būna susilpnina
ma kelių vaidilų, per klaidą i 
sceną patekusių. To nebūtų 
galima pasakyti apie LB Cleve- 
lando apylinkės Vaidilos teat
ro spektakli .kuris įvyko Det
roite kovo 9. Visi 15 vaidinto
jų buvo savo vietoje, o kai ku
rie įsirėžė giliai atmintin, pvz., 
filosofijos mokytojas — E. 
Skujeniekas, matematikas -— 
Ign. Gatautis. Pati L. Fodor 
3 - jų veiksmų drama “Bran
dos atestatas”, dar Lietuvoje 
anais laikais vaidintas, visada 
žiūrovams mielas, kaip mie
las ir mokyklų dienų prisimi
nimas. Režisierius P. Maželis

sugebėjo pakreipti visą sąsta
tą nuoširdžiam išgyvenimui. 
Vaidinimą stebėjo, deja, labai 
jau nedidelis detroitiečių skai
čius; mat vakaras buvo be ko
pūstų...

Vaidilą kvietė Detroito dra
mos mėgėjų sambūris. Svei
kintinas toks vietovių bendra
darbiavimas. Jeigu dar iš cle- 
Velandiečių paimtume pavyzdį, 
kaip pasirinkti veikalą ir vai
dintojus, kaip subrandinti 
spektaklį ir su juo vykti vieš- 
nagėn, tai “Brandos atestatas” 
būtų dar reikšmingesnis. Ne
žinau, kiek vaidiliečiai pasine
šę gastroliuoti, tačiau juos pa
matyti turėtų daugelis mūsų 
kolonijų.

P. Natas
RIGOLETTO OPEROS, kuri statoma Chicago je kovo 30 ir 31 dienomis, personalas. Pirmoje eilė

je šokėjos, antroje eilėje sėdi iš k. j d.: dail. Vyt. Virkau, rež. K. Oželis, baletmeisteris S. Velbasis,
dirigentas A. Kučiūnas, sol. M. Kripkauskienė, inž. A. Rudis (globėjas), sol. J. Krištolaitytė, pasta
tymo vadovas V. Baltrušaitis, spaudos reikalu vad. V. Būtėnas, chormeisteris A. Gečas. Trečioje eilė
je solistai: J. Vaznelis, E. Blandytė, V. Šalna, D. Stankaitytė, A. Brazis, J. Brazys, S. Valiukienė,
B. Jančys, akomponiatorė, S. Citvaras, A. Linas. Toliau stovi Chicagos lietuviu vyru choras, kuris
šią operą stato.

ną papuošė A. Zaikauskas, 
skautų tuntininkui D. Bulai
čiui ir kitiems skautams pade
dant. Montažą išpildė: N. Ud- 
rys, V. Čižauskaitė, J. Januš
kevičius, Liucija Mingėlaitė, A. 
Udrys, L. Rastenytė, M. Lek- 
niūtė, Bulgarauskaitė, J. Poli- 
kaitis, P. Zaranka. A. Bara- 
kauskas ir skaučių bei ateiti
ninkių chorelis.

Žmonių atsilankė apie 300. 
Daugelis buvo patenkinti nau
ja minėjimo forma. Aukų su
rinkta apie 50 dol. Jomis pa
dengtos salės ir dekoracijų 
išlaidos.

Šiuo minėjimu buvo įrody
ta, kad galima ir labai sėkmin
gai jungtis bendram darbui ir, 
kad jaunimas sugeba bendrai 
dirbti.

"Brandos atestatas" buvo 
brandus

Vaidybos mėgėjų pastaty
muose gana dažnai dalis vei
kėjų savo roles atlieka gerai,

PUTNAM, CONNECTICUT

LAWRENCE, MASS.

Vaidintojų grupė, kun. A. 
Klimui vadovaujant ir reži
suojant, ruošiasi vykti į So. 
Bostoną, kur vaidina komedi
ją “Aš gyvas ir sveikas” Šv. 
Petro bažnytinėje svetainėje.

Šv. Pranciškaus bažnyčioje 
įvyko Šv. Valanda, skirta jau
nimo pašaukimams ugdyti. Į 
pamaldas atvyko jaunimas iš 
įvairių parapijų. Šv. Valandai 
vadovavo ir pasakė gražų pa
mokslą kun. A. Janiūnas. 
Kun. A. Janiūnas yra jaunimo 
organizacijų dvasios vadas.

Motinų Arkibrolija švęs 25 
metų sukaktį birželio 23.

Rėmėjų Gildos centro val
dybos posėdis įvyko vienuoly
no patalpose kovo 17 d. Išvy
kus ilgamečiu! pirmininkui 
Antanui Vasaičiui, pirminin
ko pareigas ligi kadencijos ga
lo sutiko eiti kun. V. Paulaus
kas. Ant. Vasaičiui už nuo
pelnus nutarta pareikšti šir
dingą padėką.

Metinė rėmėjų šventė
įvyks vienuolyno sodyboje 

gegužės 19. Ligi to laiko bus 
pastatyta iš Italijos atvežta 
didele (6 pėdų aukščio) ir la
bai graži Šiluvos Marijos sto- 
vyla. šventės metu stovyla bus 
pašventinta, šventins vysku
pas B. Flanagan, šventės da
lyviai turės progos 11 vai. iš
klausyti pamaldų, paskui bus 
pavaišinti pietumis, o 1 vai. 
bus trumpa iškilmė, kurios 
metu bus bendrabučio mer
gaičių muzikinis religinio po
būdžio vaidinimas “Dorybių 
vainikas”. Bus taip pat žodis 
apie Šiluvos Mariją.

Koplyčios statyba dar 
neapmokėta

Koplyčios statymo išlaidos 
dar nepadengtos, dar yra ne
mažai skolų, todėl Kongrega
cijos rėmėjai prašomi ta pro
ga padėti padengti skolas.

Mergaičių stotvykla,
kuri būna kas vasarą nuo 

1944 m., šiemet prasidės bir
želio 28 ir baigsis liepos 28 tra
dicine lietuvių susiartinimo 
švente. Registracija į stovyklą 
pradedama balandžio mėn.

Mergaičių pensijonatas, 
veikiąs prie vienuolyno, pri

ima kandidates ateinantiems 
mokslo metams. Pensijonato 
mergaitės mokosi Putnam 
mieste esančioje aukštesnėje 
mokykloje ir kolegijoje, ku
rioje oficialiai pripažįstamas 
ir užskaitomas lietuvių kalbos 
kursas .Aukštesnės mokyklos 
mokinėms lituanistika dėsto
ma mūsų seselių, bet mokyk
la tą kursą taip pat užskaito.

NEW HAVEN, CONN.
Šv. Vardo draugijos 

nariai kovo 10 paminėjo 
Lietuvos globėjo šv. Kazimie
ro šventę, eidami bendrai šv. 
Komunijos ir suruošdami 
pusryčius. Nuotaika buvo tik
rai šventiška tiek bažnyčioj, 
tiek salėj. Kovo 3 vakare bu
vo parapinis, pokylis, sutrau
kęs labai daug žmonių. Gryno 
pelno gauta apie $525.00.

, Katalikiškos spaudos 
vajus šiuo metu vyksta mūsų 
vyskupijoj. Kleb. kun. A. E. 
Gradeckas paminėjo arkiv. 
H. J. O’Brien nusiskundimą, 
kad angliškus katalikiškus 
laikraščius šioj parapijoj vos 
keli teturi užsisakę.

Vilimas Taragauskas 
teišgyvenęs 30 metų, mirė 

kovo 10. Velionis buvo tarna
vęs paskutiniame kare, ėjo 
Connecticuto valstybės liet, 
katalikų organizacijos pirmi
ninko pareigas, vadovavo 
West Haveno invalidų vetera
nų postui, priklausė šv. Kazi
miero vyrų klubui. Paliko 
žmoną Nelę Lobytę-Taragaus-

MAIRONIO RAŠTU PER DVI DIENAS IŠPIRKO 25,000
Kovo 10 šios kolonijos lie

tuviai, nors ir nelabai gausiai 
palyginus su čia gyvenančių 
skaičiumi, paminėjo visiems 
mums taip brangią šventę — 
Lietuvos nepriklausomybės pa
skelbimo sukaktį. Minėjimą 
atidarė lietuvių bendruomenės 
Kearny - Harrison apylinkės 
pirm. dr. St. Skripkus, minėji
mui vadovavo kultūros vado
vas muz. Alg. Kačanauskas, 
invokaciją atkalbėjo klebonas 
kun. L. Voiciekauskas, kuris 
savais žodžiais prašė Aukščiau
siąjį, kad sunaikintų baisųjį 
raudonąjį slibiną, kuris nieki
na šventą Lietuvos žemelę ir 
kankina josios žmones. Ameri
kos ir Lietuvos himnus sugie
dojo šeštadieninės mokyklos 
mokiniai. Pirmutinis žodį ta
rė Kearny miesto meras J. 
Healy. Jis visada mielas lietu
vių svečias. Nėra svarbesnio 
įvykio bei šventės, kur meras 
J. Healy drauge nebūtų. Nesi
gailėjo jis ir šį kartą šiltų žo
džių lietuviam. Palinkėjo iš
tvermės, nes laisvės rytojus 
čia pat.

Didelė garbė teko šios kolo
nijos lietuviams, nes į suruoš
tą minėjimą atvyko pats Vy
riausiojo Išlaisvinimo Komite
to (Vlikol pirmininkas J. Ma
tulionis, kuris ir buvo. svar
biausiuoju kalbėtoju. Jis aiš
kiai ir patraukliai išdėstė

KEARNY, N. J.

svarbesniuosius Lietuvos pra
eities ir Nepriklausomybės lai
kų momentus, iškeldamas pa
siektus laimėjimus ir nušvies
damas liūdną Lietuvos dabar
tinį likimą.

Įsidėmėtinas buvo Vliko pir
mininko pranešimas, kad iš
leistų Lietuvoje prel. Maironio 
raštų “Pavasario Balsai” ir 
“Jaunoji Lietuva” per 2 dienas 
buvo išpirkta 25,000 egz. Nu
švietęs visą eilę kitų reiškinių, 
vykstančių dabar Lietuvoje, 
priminė, kad kiekvieno lietu
vio, kur jis bebūtų, yra šven
ta pareiga kovoti už savo tau
tą ir šaukti visam laisvam pa
sauliui apie padarytą Lietuvai 
skriaudą.

Kalbėjo dar adv. Andr. Sal- 
vest, New Jersey valst. proku
roro padėjėjas, Petras Velevas, 
visuomenininkas, daugelio vie
tinių organizacijų pirmininkas, 
kandidatas Kearny miesto ta- 
rybininko pareigoms. Sveiki
no taip pat Liet. Bendr. New 
Jersey apygardos pirm. inž. VI. 
Dillis ir Vyčių atstovas A. Šal
na.

Meninės programos didelę 
dalį atliko šeštadieninės mo
kyklos mokiniai. Programa, 
imant šios mokyklėlės mastu, 
buvo gana vykusi ir įdomi. 
Vaikučiai bendrai ir atskirai

deklamavo; dainuodami ir in
scenizuodami pašoko šokius: 
“Du gaideliai”, “Kiškelis be
bėgdamas” ir kt.

Iš sunkesnių ir rimtesnių da
lykų buvo Jūratės Barzdukai- 
tės akordionu išpildytas daine
lių šiupinys, pianu Janetos 
Bioševaitės paskambintas Sho- 
peno Nocturnas ir Aušros Ra
manauskaitės — Vengrų fan
tazija — William Scher.

Pabaigai mokyklos mokiniai 
gražiai sutartinai padainavo vi
sų mylimą ii’ ilgesį išreiškian
čią dainelę: “Leiskit į Tėvy
nę”. Šokiams ir dainoms akom
panavo A. Skripkiūtė. Mokyk
los vedėjui K. Barzdukui ir se
selei Marijai Reginai tikrai 
priklauso nuoširdi padėka už 
kruopštų vaikų paruošimą mi
nėjimo programai.

Tikra staigmena buvo, kai 
scenoje pasirodė buv. Vilniaus 
operos solistė F. Vasiliauskie
nė. Tai tikrai reta proga šioje 
apylinkėje išgirsti profesiona
lės solistės išpildomų dalykų.

Labai gražiai nuskamėjo 
“Kur prapuolė tas kelelis” ir 
“Gal tu nori, kad mylėčiau” 
— A. Kačanausko, o ypač vi
siems patiko “Na tai kas” — 
Kavecko.

Minėjimo metu buvo surink
ta aukų $184.00

J. M.

\ IŠ VISUR I
© Kun. Kazimieras Priel- 

gauskas, profesoriavęs Telšių 
kunigų seminarijoje, grįžo iš 
Sibiro ir paskirtas klebonu į 
Kuršėnus.

© Akademinio skautų sąjū
džio visuotinis suvažiavimas 
įvyks gegužės 4-5 d.d. Clevc- 
lande. ASS vasaros stovykla 
įvyks liepos 1-7 dd. netoli Chi
cagos. Visi studentai skautai 
kviečiami dalyvauti jaunimo 
kongrese, o po to — stovyk
loje.

• Clevelando Vaidilos teat
ras kovo 30 ir 31 d.d. gastro
liuoja Toronte, kur stato 
“Brandos atestatą”.

• Šv. Kazimiero bažnyčia 
pašventinta kovo 3 Montrea- 
lyje. Ten 1913 m. įkurta pir
moji lietuvių parapija Kana
doje, 1915 pastatyta šv. Ka
zimiero bažnyčia, kuri išlai
kė 40 metų. Dabar pastatyta 
mūrinė. Statybos darbais rū
pinosi kleb. kun. J. Bobinas. 
Pašventino vysk. L. Wehlen, 
pamokslą pasakė prel. J. Bal- 
kūnas.

• Tautinių šokių šventės 
proga leidžiamas gausiai ilius
truotas vadovas, kur tilps 
šventėje dalyvaujančių gru
pių aprašymai. Vadovą reda
guoja J. Kreivėnas, 1602 S. 
48 Ct., Cicero, III. Jam siųsti 
veiklos aprašymus ir nuotrau
kas.

• Irena šilingienė, tautinių 
šokių šventės komisijos narys, 
balandžio mėn. aplankys visas 
įsiregistravusias tautinių šo
kių grupes ir aptars šventės 
reikalus.

© Vasario 16 gimnazijoje 
paskutinėje, devintoje, klasė
je kovo 7 prasidėjo baigiamie
ji egzaminai, kuriuose daly
vauja ir vokiečių švietimo mi
nisterijos atstovas.

© Prancūzijos LB krašto 
tarybos posėdis įvyko kovo 10 
d., išrinkta valdyba, aptarti 
organizaciniai reikalai.

Naujas JAV LB Centro 
Valdybos adresas

JAV Lietuvių Bendruome
nės apygardų, apylinkių ir ki
tų padalinių valdyboms ir at
skiriems suinteresuotiems as
menims pranešama, kad nuo 
kovo 24 dienos pasikeitė JAV 
Liet. Bendruomenės Centro 
Valdybos pirmininko adresas. 
Dabar reikia rašyti: St. Barz- 
dukas, 1209 Melbourne Rd., 
Cleveland 12, Ohio.

ELEVIZIJOS premijas (Emmy's Award) 1956 metais gavo 
aire Trevor ir Jack. Paiance. Apačioje iš k.: geriausias žinių 

pranešėjas R. Murrow ir geriausia komedininkė Nanette Febray.

kienę, tėvus, 3 seseris, 2 bro
lius ir 2 našlaičius.

Kovo 9 palaidotas iš liet, 
bažnyčios Vilimas Bašinskas. 
Liko jo žmona Morta, 4 vaikai 
ir brolis. ž. R.

Darbininko administracijoje galima gauti šios knygos

ŽINIOS IŠ KANADOS.

Vaidilos Teatras iš Clevelando
Kovo m. 31 d. 5 vai. vakare 

Hamiltone, Ontario, viešės Cle
velando dramos teatro trupė 
“Vaidila”, kuris čia duos vieną 
spektaklį “Brandos atestatą”. 
Vaidinimas įvyks 855 Barton 
street East provoslavų bažny
čios salėje.

Teatrą pakvietė Hamiltono 
ateitininkų kuopa, kuri Hamil
tone yra gana gyva ir veikli. 
O ypač jos pirm. Jeronimas 
Pleinys. Laukiam ir svečų iš 
artimų apylinkių: Wellando, 
Toronto, St. Catharine ir kitų 
vietovių. Jau dabar galima ap
sirūpinti bilietais paskambi
nant telefonais: J. Pleinys, J. 
A. 9-51-29 ir Ant. Grajauskai- 
tė J. A. 2-2698.

Pasiskirstė pareigomis
Hamiltono ateitininkų kuo

pos v-ba, kuri yra naujai iš
rinkta 1957 metams, pareigo
mis taip pasiskirstė: pirm. J. 
Pleinys, sekret. mokyt. Ant. 
Grajauskaitė ir ižd. S. Orvidie- 
nė. Visais kuopą liečiančiais 
reikalais reikia kreptis į kuo
pos pirmininką J. Picinį 87 
Sanfort Avė S., Hamilton, Ont. 
tele. J. A. 9-5129. H.

RELIGIJA IR FILOSOFIJA
Naujasis Testamentas ..... .......... ................. ..... .
Saulės giesme, A. Maceina, 454 p....................
Didysis inkvizitorius, A. Maceina, 222 p, ----
Marija kalba pasauliui, G. de Fonesca/264 p. ... 
Pranašystes apie pasaulio galą, Prel. P. Juras, 

111 p........... .......................... ..................
Džiaukis gyvenimu, O. Swet Marden, 72 p........
Šventas Antanas Paduvietis, Nello Vian, 145 p. 
Prie vilties kryžiaus, Dr. J. Prunskis, 139 p. ... 
Laisvė ir būtis, Dr. J. Girnius, 151 p............
Milžinas, didvyris; šventasis, Dr. Pr.

Gaidamavičius, 246 p. ------- .---  -----
Šventasis Kazimieras, Z. Ivinskis, 220 p. 
Aušros žvaigždė, Tyruolis, Marijos poezijos 
antologija.............................................................
Amžinoji auka, kun. V. Pikturna.....................
Šv. Jonas Bosco, kun. J. Lemoyne, 755 psl. 
Jaunystės maršas, Alfas Sušinskas. jaunimui 

knyga, 260 psl.

MALDAKNYGES
Būk mums malonus, Kan. F. Bartkus, 413 p.
Vardan Dievo (mažųjų maldos), Kun. St. Yla

133' p............. . 1.25

$2 09
$5.00

2.00
2.00

1.00 
0.70 
1.00 
1 50
2.00

2.00
3.0C

......2.00

......2.00
- 5.00 

skirta
2.00

2.00

BELETRISTIKA
Didvyrių žemė, Karolė Pažėraitė ...............
Gabija, metraštis ................. ......................
Susitikimas, J. Gailius, 155 p........ ...........
Don Kamiliaus pasaulis, 324 p............ .......
Eldorado, apysakaitės ir vaizdeliai, 150 p 
Valentina, A. Vaičiulaitis, 142 p................
Siela už sielą, D. Pilla, 304 p................ .
Algimantas, V. Pietaris, 267 p....................

POEZIJA
Semeniškių Idilės, Jonas Mekas............
Šventieji akmenys. F. Kirša, 112 p...............
Etapai (įrišta), J. Kėkštas, 141 p...................
Laukų liepsnos, A. Tyruolis, 44 p. .............. .
Atviros Marios, L. Andriekus, 136 p........ .
Anapus teisybės, A. Gustaitis, Humoristiški 
eilėraščiai, 144 psl...........................................

1.00
6.00
1.50 
3.00 
1.80
2.00 
2.00 
2.00

...1.00
... 1.50
... 3.00
... 1.00
... 2.00

2.20

DRAMA
Gims tautos genijus, L. J. Voicekauskas, 80 p.
Žiurkių kamera, J. Grinius, 120 p.....................

MUZIKA
Missa in honorem Imm. Cordis ............ .
Lietuviška muzika, Č. Sasnauskas, 133 p.

1.50
1.50

1.50
3.50

LIETUVOS ISTORIJA IR GEOGRAFIJA. 
Lietuvos vaizdų albumas, V. Augustinas ...........

Lietuvos archyvas (bolševizmo metai), 436 p. 
Vyskupo Valančiaus biografijos bruožai, Vac.

Biržiška, 100 p.................................................
Legendariškicji O. F. M. kankiniai, 45 p..........
Česlovas Sasnauskas, J. Žilevičius, 127 p..........
Nepriklausomos Lietuvos pinigai, J. Karys .....

5.00
1.50

1.00
0.50
2.00
5.00

VAIKŲ LITERATŪRA
Pasakos, Haufas, 93 p...... ........... v.....
Velykų pasakos. N. Butkienė, 32 p......
Baltasis vilkas, K. Binkis, 36 p.............

1.25
1.00
1.00

ĮVAIRIOS
Amerikos lietuvių vardynas, 279 p. 5.00 ir 7.00 (įrištas)

Darbininko administracija 910 Willoughby Ave., 
Brooklyn 21, N. Y.
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PAGERBTAS A. BANYS
Cleveland. Ohio. Kovo 16 d. 

Balio 68 skyriaus iniciatyva bei 
pastangomis (skyriui pirm. K. 
Gaižutis) buvo surengta vaka
rienė Aleksui Baniui jo 60 
metų amžiaus sukakties proga 
pagerbti. Banys priklauso prie 
tų lietuvių, kurie gyvena ne 
sau. Ir šie žodžiai nėra per
dėti. Kai kėlėsi nepriklauso
mam gyvenimui Lietuva, jis 
rinko aukas Tautos Fondui, ir 
jų per Banio rankas perėjo 
tūkstančiais dolerių. Renkant 
parašus po peticija JAV Pre
zidentui Lietuvos pripažinimo 
reikalu, vienas Banys jų su
rinko 30 tūkstančių. Susiorga
nizavus Balfui, Banys tapo tik
rai uoliu ir jo veikėju: jis sa
vo darbu guodė tremty atsi
dūrusius tremtinius ir mažino 
jų vargą. Banį taip pat maty
si lietuviškame gyvenime — 
susirinkimuose, parengimuo
se, pasitarimuose. Jis yra vie
nas iš lietuvių salės bei klubo 
direktorių. Maža būtų pasaky
ti, kad Banys aktyviai lietu
viškame gyvenime reiškiasi— 
jis visur dedasi ir gausia pini
gine savo auka. Sukakties gi 
proga Banys užsimojo surink
ti 5 šimtus dol. Vokietijoje 
esantiems tremtiniams džiovi
ninkams paremti.

Banys nepriklauso prie “va
dų”, kurie kalba, bet patys 
darbo nedirba. Banys yra pa
prastas eilinis darbininkas. Ei
linis karys lietuvių kovotojų 
eilėse. Šituo savo bruožu jis 
mums ypačiai brangus. Gali 
vienam kitam nepatikti jo aša
romis aplaistomos prakalbos, 
jo išorinis jautrumas, bet Lie
tuvos ir lietuvio meilės, atsi
dėjimo savo užsimojimams 
galime iš jo mokytis taip pat 
nevienas.

Atidaręs pagerbimo vaka
rienę, pirm. K. Gaižutis pro
gramai vadovauti pakvietė 
Balfo direkt. S. Laniauską. 
Plačiau Banio asmenį bei veik
lą apibūdino buv. jo bendra
darbis K. S. Karpius. Sveiki
no JAV LB centro valdybos 
pirm. St. Barzdukas, inž. P. J. 
Žiūrys, Alto skyriaus pirm. L. 
Leknickas. bendruomenės apyl.

pirm. J. Virbalis, “Dirvos” 
red. B. Gaidžiūnas, Em. Sku- 
jeniekas, Flor. Saukevičius, P. 
Šukys, J. Žemaitis, Z. Dučma- 
nas, St. Alšėnas ir kt. Meninę 
programą, R. Babicko pianinu 
palydimi, atliko N. Braziulienė 
ir Vyt. Bakūnas. Po paties Ba
nio žodžio visi dalyviai (jų 
buvo apie šimtas) jubiliatui 
sugiedojo Ilgiausių Metų.

Banį už jo nuopelnus lietu
vių tautai neprikl. Lietuvos 
vyriausybė yra apdovanojusi 
Gedimino ordinu.

Sp.

PAJIEŠKOJIMAI
Pranas Bunikis, Jono sūnus, 

kilęs iš Slavikų kaimo, Kidu
lių valsčiaus, Šakių apskrities. 
Vokietijoje gyveno Eichstete, 
Amerikon atvyko 1949 m. ir 
gyvena arba New Yorke arba 
Čikagoje. Yra labai svarbių ži
nių iš Lietuvos. Atsiliepti J. 
Dervaitis, 178 Walnut St., S. 
Hamilton, Ontario, Canada.

Antanas Bakys, kilęs iš 
Telšių miesto, yra paieškomas 
labai svarbiu reikalu iš Lietu
vos. Jis 1952-53 m. neva yra 
buvęs Kanadoj, ar ieškojęs pa
žįstamų. Kas apie jį žino, malo
nėkit skubiai pranešti tokiu 
adresu Mr. Antanas Gureckas, 
99 Eastbourne Ave., Hamilton, 
Ont., Canada. Gali būt, kad 
jis dabar gyvena JAV-se. Rei
kalas labai svarbus.

Valys Zakalskis, kilęs iš Re- 
navos, Židikų valse., Mažeikių 
apskr. Ieško giminės Sibire. 
Atsiliepti: Mrs. Vida Vaidotas, 
35 Bay st. S. Hamilton, Ont. 
Canada

Pijus Abraitis, gyvenąs 
Kaune, Kretingos ,g. 7, b. 5 
ieško sesers Veros Skodienės 
— Abraitytės, gyvenusios 564 
Wythe Ave., Brooklyn, N. Y.

Napoleonas Miškinis, s. An
tano, prašomas atsiliepti adre
su: V. Griniuvienė, 152 Wil
liam st., Jamaica Plain 30, 
Mass

Ieško Matt Maslofsky, gy
venusio prieš 2-3 metus Det
roit, Mich. Ieško supus iš Lie
tuvos. Atsiliepti: F. Sventic- 
ka, 1129 Teller Ave., New 
York 56, N. Y.

• Visvaldas Alekna, inžine
rijos studentas Australijoje, 
išrinktas Melbourne Karališ
kosios Technikos kolegijos 
bendrosios studentų atstovy
bės pirmininku.

2 2

JONO IR ANGELINOS ANDRIULIŲ 
IR JŲ ŠEIMOS

Į MICHIGAN FARM SŪRIS |
Fountain, Michigan

i Jūs esate namuose ar kur keliaujate, visuomet reikalaukite Į 
į Michigan Farm Sūrio, šis sūris jau per ilgus metus gaminamas Į 
Į Jono ir Angelines Andriulių ir jų šeimos, Fountain, Mich. Į

REIKALAUKITE TIK, MICHIGAN FARM SŪRIO Į
Į Jeigu abejojate, paprašykite pamėginimui. Jūsų skonis jums į 
Į pasakys. Mes norime, kad Jūs patys būtumėt sprendėjas. Mes į 
j esame labai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms krautuvėms, į 
į kad Jūs tiek l.špopuliarinot Micliigan Farm Sūrį, kuris paliko Į 
Į visų mėgiamiausiu. Mes pasižadame ir toliau jums gaminti tik Į 
Į patį geriausią sūri. |

MICHIGAN FARM CHEESE DAIRY, INC.
Vieninteliai šio sūrio gamintojai FOUNTAIN, MICH.

Aptarnavimui ir Informacijai rytuose prašome kreiptis:

PETER LISAUSKAS =
Į 69-15 53rd Avenue, Maspeth, N. Y. Tel. TW 4-8087 Į

VICTOR ABECŪNAS Į
Į 351 Park Street, New Britam, Conn. Tel. BA 3-1342 |

JONAS JAKUBAUSKAS į
Į 634 N. Denison Street, Baltimore, Md. Tel. Longwood 6-2622 Į 

MEČISLOVAS KAVALIAUSKAS I
Į 24 Prospect Street, Hyde Park. Mass. Tel. Hyde Park 3-3975 į

GEORGE GALONAS į
Į 1400 Caniff, Detroit, Mich. Tel. T. O. 8-7062 Į
Į STANLEY METRICK Į
f 1804 VV. 47th St., Chicago, 111. Tel. Yards 7-8393 Į
Į JOHN SHURNA į
| 5418 So. Albany, Chicago, Ill. TeL Grovehill 6-7783 Į
I ALLAN STEWART Į
I 4310 No. Broad St., Phila., Pa. Tel. Glazstone 5+1310 Į

.. ..........................................     •.................. ............. n...Q

LYNDWOOO, PA., pašventinta nau,a šv. Kazimiere lietuviu bažnyčia.

OMAHOS LIETUVIU PARAPIJAI 50 METU
czak, J. Mickevičius, Much o- tėję pagerbiamos mūsų mo- 
wicz A., Kazlauskas Pr., Gegž- kyklos seselės kazimierietės. 
na K., J. Žaliauskas. Kiti po 
10—15 dol. ir mažiau. Atro
do, kad mūsų klebono kun. 
Juozo Jusevičiaus didžiausias

šiemet šv. Antano lietuvių 
parapijai sueina 50 metų. Ta 
proga gegužės 5 bus padėkos 
mišios, kuriose dalyvaus Jo 
Ekscelencija Omahos arkivys
kupas Gerald T. Bergan. Taip 
pat Jo Ekscelencija suteiks 
vaikučiams ir tiems parapijie
čiams, kurie dar nėra sutvir
tinti, sutvirtinimo sakramen
tą. Šią savaitę prieš jubilie
jų bus misijos lietuvių kalba 
6:45 p.p. ir anglų 7:45 p.p. 
(vakarais).

Jubiliejaus sukakčiai Zyku 
šeima, kuri Omahoje gyvena 
virš 50 metų, nupirko 3 auksi
nės spalvos arnotus, šv. Ro
žančiaus Draugija — 3 albas 
ir kitus liturginius rūbus, Al
toriaus D-ja savo lėšomis nu
tarė paauksuoti visus bažny
tinius indus ir žvakides. Vie
na lietuvių šeima procesijai 
nupirko baldakimą ir jį ne
šantiems vyrams sutanas ir 
kamžas. Bovikų šeima Įrengė 
bažnyčioje naują Dievo sta
tulą iš geležies su marmuro 
lenta. Kiti parapiečiai nepa
miršta sunkios parapijos naš
tos — mokyklos skolos. Dar 
praėjusiais metais Pratkelių 
šeima paaukojo $250.00. Šiais 
metais mokyklos skolai dengti 
aukojo po $50: E. Grigaitienė, 
M. Parlebach, A. Micūta, Šova 
C. ir J. šermukšnis. J. Swabo- 
da aukojo 40 dol. Po $25: D. 
Martinkus, Kovų šeima. Po 
$20: Katilių šeima, M. Wol-

rūpestis ir našta mažėja, nes 
parapiečiai, patys įvertindami 
jo nuveiktą per 25 metus mū
sų parapijos darbą, ypatingai 
stengiasi išmokėti skolas. 
Kun. Juozas Jusevičius, atvy
kęs į mūsų parapiją, rado 
daug skolų, kurias ne tik pa
tys parapiečiai mokėjo, bet ir 
paties jubiliato buvo įdėta ne
mažai darbo ir vargo skolom 
sumažinti. Jubiliejaus proga 
jam įteiktą piniginę dovaną 
($551) paskyrė skolai suma
žinti. Mums, parapiečiams, 
tenka palinkėti jam sveikatos 
ir greitu laiku nusikratyti vi
sų skolų.

Pagerbė seseris
Kasmet šv. Kazimiero šven-

’Šiais metais jų pagerbimas 
įvyko savaitę vėliau, nes kovo 
3 buvo švenčiama mūsų pa
rapijos klebono kun. Juozo Ju
sevičiaus 25 metų jo klebona
vimo šv. Antano parapijoj su
kaktis. Seserų pagerbtuvės 
įvyko kovo 10. Mokyklą lan
kančių vaikučių mamyčių ir 
močiučių pastangomis buvo 
suruošti skanūs užkandžiai su 
kava. Seserys buvo labai dė
kingos. Taip pat dėkojo už 
joms suteiktą piniginę dova
ną. Be to, teko nugirsti, kad 
ir komitetas seselėms įteikė 
laikrodį ženklan padėkas už 
jų neįkainojamą darbą, mo
kinant mūsų vaikučius ne tik 
mokykloje privalomų dalykų, 
bet ii’ lietuvių kalbos, kurios, 
gaila, dauguma ateivių lietu
vių neperdaugiausia įvertina.

Vietinis

TAMAQUA, PA.
Moterų Draugijos pakvies

ta lietuvių vaidintojų grupe iš 
Philadelphijos pirmą sykį 
atvyksta į šią anglių kasyklų 
apylinkę, šios apylinkės lietu
viai turės progos pamatyti 
linksmą ir visiems lengvai su
prantamą komediją “Buhal
terijos klaida”. Vaidinimas 
rengiamas Atvelykio sekma
dienį, balandžio 28, 4 vai. pp., 
šv. Petro ir Povilo parapijos 
salėj. Rengėjos nuoširdžiai vi
sus kviečia atvykti į vaidini
mą, linksmoj h’ lietuviškoj 
nuotaikoj praleisti pavakarę. 
Į vaidinimą galėtų atvykti ir 
tie, kurie silpniau kalba lietu
viškai, nes visi supras, o turi
nys bus paaiškintas angliškai. 
Pertraukų metu susirinkusius 
palinksmins B. Nekrašius, šv. 
Vincento parapijos Girardvil-

gegužės 5 Lakewood Park sa
lėje. Naujon valdybon vicepir
mininku išrinktas iš šv. Petro 
ir Povilo parapijos Juozas 
Stonis.

Atsižymėjęs sportininkas
Robertas Lusky, 340 Colum

bia St., šv. Petro ir Povilo pa
rapijos jaunuolis, mišių tar
nautojas, baigęs vidurinę mo
kyklą, atsižymėjo sporte. Jis 
buvo vienas svarbiausių ir ge
niausių futbolo žaidėjų, o da
bar pasižymėjo krepšiny. Ta
maqua mokykla su juo laimė
jo savo apylinkės pirmenybes, 
tik pralošė St. Clair koman
dai, kuri savo keliu pralošė 
Palmerton komandai. Jaunas 
sportininkas gavo kelių kole
gijų pasiūlymus stoti jų kole- 
gijon, duodama stipendija.

le, Pa., vargonininkas. Jis su 
savo akordeonu padainuos ke
letą linksmų lietuviškų daine
lių.

Gražus teatras
Šv. Patriko dieną, kovo 17, 

šv. Petro ir Povilo sodalicija 
puikiai suvaidino “Paslaptin
gas rūmas”. Jaunos mergaitės 
čia kasmet surengia vaidini
mą. Pamoko Nukryžiuotojo 
Jėzaus seserys. Mergaitės dar 
išpildė keletą lietuviškų šo
kių.

Šv. Vardo brolijos veikla
šios brolijos rytinis regijo- 

nas turėjo savo susirinkimą 
Summit Hill miestelyje kovo 
10. Susirinkusiem kalbėjo adv. 
McFadden iš Bethlehem, Pa. 
Jis pažymėjo, kad naktinis 
švč. Sakramento adoravimas 
labai išsiplėtė. Dabar 300 vie
tų vyrai adoruoja eucharisti
nį Kristų per naktį nuo vaka
ro 10 lig ryto 6 vai. Palinkėjo 
ir šiam regijonui sudaryti 
adoratorių grupę.
! Metinis brolijos banketas bus

Rengiasi į laivyno mokyklą
Juozas Kaselis, 530 E. 

Broad St., Tamaqua, Pa., ren
giasi egzaminams į JAV lai
vyno mokyklą, Anapolis, Md. 
Jis yra baigęs vidurinę mo
kyklą ir jau metai, kai ren
giasi specialioj mokykloj egza
minam. Jei jam ten nepavyk
tų, tai galvoj?, stoti į Notre 
Dame ar Villanova universi
tetą.

T. Q.'

SKAITYK VARPELĮ. Įdomus, 
naudingas, iliustruotas, mėne
sinis religinis žurnalas. Me
tams tik $2.00. Rašyk:

Franciscan Fathers 
Kennebunkport, Me.

Chicago, Ill.

Jei ieškai savo giminių ar 
draugų, nedelsdamas Įstok 
(metinis mokestis tik $1.00) j 

The Bureau of Missing 
Lithuanians

P. O. Box 1109, Chicago 90, III.

Arthritis and Rheumatism Being 
Conquered by New Discoveries

We have lately issued reports on our valuable re- 
yiarch findings and excellent results in the treatment of 
Cancer, multiple sclerosis, polio, cerebral palsy and mental 
deficiency, heart diseases and arthritis at the Spears 
Chiropractic Hospital, Denver, Colo. As a result, thou
sands of “hopeless” and dis
couraged people who knew lit
tle about this institution or 
chiropractic have found new 
nope and blessed relief from 
these and many other types of 
disease.Mi Ii jonas dolęriij 

studentams
Fordas iš savo fondo pasky

rė milijoną dol. šelpti veng
rų studentams, menininkams 
bei intelektualams, kurių yra 
Europoj per 500. Paskirtos 
sumos $823,850 duota mokslo 
ir pragyvenimo išlaidom pa
dengti Belgijos, Prancūzijos, 
Anglijos, Vokietijos, Italijos ir 
Šveicarijos mokslo įstaigose 
besimokantiems. Atsižvelgiant 
į vietos aplinkybes, kiekvienas 
studentas galės gauti individu
alinę stipendiją $850 vertės.

Dr. Her’-v T. TTeald. Fordo 
fondų pirmi ink s. pareiškė, 
kad vengi t ■ u< n a ir inte
lektualai. aktyv i?, i \ adovavę 
sukilmą prieš krašte siautentį 
komunizmą, yra pianai užsitar
navę tos parimo:, galinčius 
juos laisvosios Europos univer
sitetu būti paruoštais tikrai
siais kovotojais už laisvės prin
cipus ne tik dėl savo krašto, 
bet ir dėl viso pasaulio. (SK.)

e Amerikoje negrų yra 16 
mil. Iš jų 530 000 yra katali
kai. Trys ketvirtadaliai jų yra 
pietuose. Indijonų Amerikoje 
yra 400.000, iš jų 110,000 yra 
katalikai.

I

Tobulas grynumas ,
Telefonų bendrovės “Bell” 

laboratorijos praneša, kad 
šiuo metu galima gauti meta
lus, kurių grynumas apskai
čiuojamas procentais 99.99999 
999.

Reports are now in the mak
ing on our latest research find
ings and gratifying results in 
tuberculosis, epilepsy, muscu
lar dystrophy, headaches, and 
other problem ailments. Al
though this article deals spe
cifically with arthritis and 
rheumatism, you are invited 
to write us for free informa
tion on the great relief being 
given here, and by competent

What Causes Rheumatism— 
Arthritis?

Like many other problem 
diseases, arthritis and rheu
matism arise not from one but 
from a combination of causes. 
And such combinations are 
frequently different in differ
ent persons. Our research 
findings show the following to

Giving this notice to a sick 
friend may help save his life.

be the principal causes in most 
cases:

L A pinch on the vital 
nerves where they leave the

searchers at Spears Chiroprac
tic Hospital have found much 
evidence indicating that ad
vanced arthritis is a rheuma
toid type of malignancy. Ar
thritis is seldom fatal, but its 
actions and symptoms are sim
ilar in many ways to certain 
types of cancer. Its principal 
distinguishing feature is that 
it attacks only the joints. But, 
unlike other types of malig
nancy, it may manifest itself 
in growth or destruction, it 
may enlarge or destroy or do 
both to the joints it attacks.

X-ray revelations, certain 
blood and other tests also ex
actly simulate those of cancer. 
Foods that aggravate cancer, 
aggravate advanced arthritic 
conditions: and the treatment 
at Spears that is proving so 
effective in cancer, is very 
helpful in the treatment of ad
vanced arthritic conditions.

joints, the cartilages forming 
the articulating surfaces are 
literally destroyed; and in 
others the joints enlarge by 
excess bony but diseased 
growth, while some joints 
show similar enlargements 
combined with destruction of 
both the cartilage and the 
articulating ends of the bones.
Joint Work at Spears Amazing

The discoveries and develop
ments made at Spears Chiro
practic Hospital for the regen
eration of damaged or des
troyed joints in children and 
the reactivation of adult joints 
badly damaged by other dis
eases, are also proving helpful 
in many instances in the treat
ment of malignant arthritic 
joints.
Thousands Happy with Results

Although thousands of pa-

chiropractors everywhere 
from these and many other di
seases in patients of all ages.
What Is Arthritis—Rheumatism?

These are general terms ap
plied to a painful and destruc
tive inflammatory process 
which affects joints, muscles 
and sometimes other tissues 
of the body. “Rheumatism” is 
the more general term, since 
it may apply to inflammation 
of the joints, muscles, heart 
or other tissues. “Arthro” 
means joint; “itis” means in
flammation. Thus, arthritis 
means inflammation or rheu
matism of one or more joints. 
The various names given 
rheumatic and arthritic ail
ments stem from their loca
tion and degree of advance
ment.

Sometimes only one joint is 
affected and sometimes sev
eral or all joints; sometimes 
only muscles; sometimes both 
muscles and joints. Sometimes 
the whole system is affected, 
often leaving an aftermath of 
“rheumatic heart" or recur
rent rheumatic fever.

spinal cord through openings 
between spinal joints, causing 
congestion and interference 
with the flow of nerve energy 
to the joints or other parts af
fected.

2. Inefficient functioning of 
tlie organs of digestion, assi
milation and elimination, and 
the settling of body poisons in 
joints and tissues weakened by 
an improper nerve and neu- 
trative supply.

3. An imbalance of powerful 
natural hormones necessary to 
normal body functioning 
brought about by an over-pro
duction by some glands and 
under-production by others.

4. Pathogens and malignins 
—disease poisons and virulent 
ferments thrown into the sys
tem from joints, organs, 
glands or other tissues where 
degenerative or malignant 
conditions are already active.
Is Azihritis Related to Cancer?

This may prove shocking to 
some people, but the purpose 
of research is to discover 
facts. Knowing the facts does 
not make any condition worse. 
And the facts are that the re

Cancer End Product of 
Other Diseases

Our research shows that 
cancer is seldom a separate 
and distinct disease. It is usu
ally the end product of other 
diseases and often flourishes 
in combination with other 
diseases. The diseases which 
may end in a malignant con
dition known as cancer are 
usually of the inflammatory 
or “itis” types, and the ad
vanced stages of arthritis, 
kown as hypertrophic arthri
tis, atrophic arthritis, rheuma
toid arthritis and arthritis de
formans are so malignant 
they might accurately be con
sidered rheumatoid types of 
joint cancer.

Just as some cancers are 
combinations of both the grow
ing and the “eating” types, in 
its advanced stages 'arthritis 
often is a combination of 
growing and degenerating 
processes. In some arthritic

dents who flock to Spears 
from every state in the Union 
and several foreign countries 
proclaim their results as mir
aculous, we do not claim tn 
cure. Only nature cures. Our 
job is to assist nature. This 
we are doing to the satisfac 
tion of many thousands. Be 
cause about 90% of our par 
tients reach us after having 
been given up or declared in
curable elsewhere, naturally 
some of them arrive too, late 
for complete relief, but a great 
majority go home well satis 
fied and happy. These include 
hundreds of cases of arthri
tis and rheumatism.

For further information see 
your local chiropractor and 
write Spears Chiropractic Hos
pital for documented proof of 
results in scores of different 
diseases — free. Also send 
names of friends you want to 
get our literature.

Spears Chiropractic Hospital
ept. L—095 DENVER, COLORADO
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ft SPORTAS
Fizinio Auklėjimo ir Sporto 

Komiteto Ryty Apgardos

APLINKRAŠTIS
Remdamasis Fasko raštu nr. 

8-56 iš 1947. II. 24 šiuo skel
biu I rato rytų apygardos pir
menybių tvarkaraštį:

1. Krepšinis, tinklinis—pra
veda LSK “Gintaras” Water
bury, Conn. Klubai registruo
jasi pas LSK “Gintaro” sekre
torę V. Kiaunytę, 136 Chest
nut St., Waterbury, Conn.

2. Stalo tenisas — praveda 
Lietuvių Atletų Klubas Brook- 
lyne. Registruojamasi pas LAK 
sekretorių K. Brazauską, 1332 
Halsey St., Brooklyn, N. Y.

3. Šachmatai: praveda Bos
tono šachmatų klubas Bosto
ne, registruojamasi pas pirmi
ninką K. Merkį, 431 7th St., 
So. Boston 27, Mass.

Krepšiniui ir tinkliniui re
gistruojamos vyrų, moterų ir 
jaunių komandos. Pirmenybės 
įvyks kovo 29 d. (tinklinis tik 
vyrams ir moterims).

Šachmatai—komandinės var
žybos. Varžybos įvyks Bostone 
balandžio 13, 12 d.d.

Registracijos mokestis: indi
vidualinėms varžyboms 50c., 
komandai — $3.00.

Klubai ir atskiri sportinin
kai, nedalyvavę apygardos pir
menybėse nustoja teisės daly
vauti Fasko rengiamose meti
nėse lietuvių sporto žaidynėse. 
Apygardos pirmenybėse gali 
dalyvauti tik Fasko registra
ciją atlikę sportininkai per ry
tų apygardą.

Informacija: atskirų sporto 
šakų reikalu — pas tos sporto 
šakos varžybų rengėją: regis
tracijos reikalu Fasko rytų 
apygardoje adresu: A. Vekse
lis, 85-09 88th St., Woodhaven 
21, N. Y. Tel. Virginia 6-3246.

Nakvyne ir maistu sporti
ninkai bus aprūpinti varžybų 
rengėjų, jei ne vėliau 7 dienų 
prieš varžybų dieną apie tai 
bus painformavę varžybų ren
gėjus.

Aleksandras Vakselis, 
Apygardos Vadovas

Batting Average .353
Runs Batted In 130
Home Runs 52

Most valuable player 
offers valuable advice 
about Savings Bonds!

IŠMOKITE PIRMA 
LOTYNIŠKAI

Jogoslavų katalikų tarpe kur
suoja naujas anekdotas, kurs 
remiasi tikru atsitikimu.

Vieną dieną Sarajeve prisis
tatęs klebonui jaunas klierikas. 
Jis sakėsi studijuojąs Romoj. 
Ten gyveną jo tąutiečiai kuni
gai siuntę jį susipažinti su pa
dėtimi Jugoslavijoje.

Klebonas gražiai priėmė ši 
svečią, pavaišino ir pradėjo su 
juo kalbėti apie padėtį Jugos
lavijoje ' lotynų kalba. Deja, 
jaunasis “teologas” nuraudęs 
prisipažino nemokąs lotynų 
kalbos. Kai klebonas jam dar 
viena kitą klausimą pastatė, 
greit paaiškėjo, jog turi reika
lo ne su klieriku, bet su ko
munistų šnipeliu..

Jugoslavijos katalikai šypso
damiesi pastebi: “Jei norite 
šnipinėti mūsų kunigus, išmo
kite pirma lotyniškai”

Mickey Mantle’s 
big bat won him the 
American League’s 
Triple Batting Crown 
last year and unani
mous choice by the 
nation’s sports writ
ers as his league’s 
most valuable player. 
This young Oklaho
man figures to have 
many more great 
years in the majors,

but already he’s looking beyond his playing 
days, planning for his family’s future with regu
lar savings.
Mickey says, “From personal experience, I 
know that the guy who comes through regular
ly means the most to himself and his team. I’ve 
learned the same lesson about savings. Buying 
U. S. Bonds regularly helps win the game of 
security.
“Millions of sports fans can be star players in 
the game of security by joining and staying on 
Payroll Savings where they work.”
Good advice for the long haul from a long ball 
hitter.
For most of us, Payroll Savings offer the easiest, 
surest way to save. And the time to start is now. 
All you do is sign the application form in tho 
payroll office where you work. Select the 
amount to be set aside for your Bonds each pay
day. Then your saving is done for you. And each 
time you’ve accumulated enough, a Bond is pur
chased in your name.
You keep adding to your Bonds through Pay
roll Savings and your Bonds keep earning in
terest for you. It’s a sure way to make a little 
deduction add up to a lot of security.
So don’t put off saving another day. Sign up for 
Payroll Savings where you work—today. Or 
start buying Bonds regularly where you bank.

Part of Every American's Savings 
Belongs in U. S. Savings Bonds.

In the 77th Year of Educational Service 
ST. LEONARD’S ACADEMY

A TWO YEAR COMMERCIAL HIGH SCHOOL TUITION $300.00 
Very Reverend Brother Aquinas, O.S.F., Principal 

Announces Its
ANNUAL ENTRANCE EXAMINATION 
SATURDAY, MARCH 30th at 8:30 A. M.

All Applicants must take this Examination. All Applicants must 
register by mail. Examination fee $1.00 

All transit within 2 blocks of school
Directions: Nostran Ave. Station of Ind; The Dean St. Station of the 
Brighton Shuttle: Crosstown Bus; LIRR. Nostrand Ave. Station; 

Nostrand Ave. Bus; Bergen St. Bus; etc.
26 BREVOORT PLACE, BROOKLYN 16, N. Y. NEvins 8-9023

LIETUVIAI PER LIETUVIUS — LIETUVIAMS!

DAINORA
49, Thornton Ave., London W. 4 Telef. CHI 2107

SIUNČIA DOVANŲ SIUNTINĖLIUS LIETUVON IR SIBIRAN

IŠ EUROPOS
IR PIGIAU IR ŽYMIAI GREIČIAU!

MEDŽIAGOS, AVALYNE, VAISTAI, LAIKRODŽIAI, BALTINIAI IR KIT.
Ypatingai skubiam reikalui esant, užsakymai priimami telefonu Londone. CHI 2107. Telefoniniai užsa
kymai automatiškai įrašomi plokštelėn per trumpą, laiką.
ORO PASTŲ siuntiniai Lietuvą pasiekia per 10-15 dieną. Paprastu—per 4-5 savaites. Oro paštu 1 ki
logramo persiuntimas kaštuoja 3 dol. 30 centų, gi sekantis 1 dol. 30 centų.
Siuntinio iki 22 Ibs pasiuntimas, įskaitant visas išlaidas, atsieina (paprastu paštu), 6 dol. 35 centai. 
Kiekvienas siuntinys ir sumokamas muitas—apdraudžiamas. Įmokėjimai grąžinami, jei siuntinys dingtų. 
Pasiųstų medžiagų pavyzdžiai siunčiami užsakytojui su sąskaita, arba prieš tai pagal pageidavimą. 
Rašykite lietuviškai, atsakysime lietuviškai tą pačią dieną.

Ieškomi asmens
Tankus, Mikalina, jos sūnus 

ir duktė Varuka.
Utara, Motiejus, iš Mocka- 

būdžių k., Keturvalakių vai., 
Vilkaviškio ap.

Valentukonytė - Krupukai- 
tienė, d. Povilo, ir vyras Jur
gis.

Vitkauskas, Viktoras, s. Ig
naco, iš Kražių vai.

Vizmanienė - Pavasariūtė, 
Mikalina ir jos broliai Pavasa- 
rys, Pranas ir Stasys.

Zimlienė - Dinapaitė, Mari
jona, iš Kaltinėnų vai.

Žukauskas, Ernestas ir se
suo Elena, vaikai Vinco, gyve
nusi Shenandoah, Pa.

Svilienė, Milda ir jos duktė 
Aldona.

Žuramskienė - Zalanskaitė, 
Geltruda ir vyras žuramskis, 
Andrius, iš Merkinės ir Varė
nos. vai. Pranešti: Consulate 
General of Lithuania, 41 West 
82nd St., New York, N. Y.

Bet su sąlyga
Anglų bažnyčiose per vedy

bas leidžiama barstyti jauna
vedžių garbei ryžius, bet su są
lyga, kad vėliau patys išvalytų.

Geras paprotys
Danijoje Thisted pavyzdinio 

kalėjimo buvę kaliniai kasmet 
rengia labdaros balių ir jo pel
ną siunčia savo buvusiam ka
lėjimo viršininkui.

DISPLAY

FOR EASTER RUSH 
$3.50 EACH

Check or Money Order Post 
Paid. No C.O.D. Please

His Holiness Pope Pius XII 
A beautiful 12” x 16” full color 
reproduction, looks like an OIL 
PAINTING. A real subject of 
ART for all CATHOLIC hemes, 
offices and institutions. Excellent 
gift for any occasion.
OSCAR SLATER ASSOCIATES 
Railroad Ave., Greenwich, Conn.

RATS — 98c — MICE
Guaranteed To Kill 

or
YOUR MONEY BACK

We Deliver
New York, Brooklyn, 

Long Island
GE 4-0128

We Mail All Over U. S. A.
Mr. Bogusis

S®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®$
SUMMER CAMPS 

a®®®®®®:®®®®®®®®®®®'®®®®*®®®
HILLTOP CAMPS

Hilltop for boys 5—16 
Hill Manor for girls 5—-16 
Catholic services at camp 

Separate camps on mountain lake 
near Hancock, N. Y. 2200’ Alt. 
Daily riding, expery instruction 

included in fee. All land and 
water sports. Baseball, rifling, 
water skiing, dancing. Mature 

staff. Own farm. 150 ml. N. Y. C.
Also open June and Sept. 

Catalog.
H. E. Hillman, Director, 

8618—110th St., Richmond Hill, 
New York. Tel. VI 9-7362

KUR KITUR, JEI NE
FIRE ISLAND

susitiksite malonių žmonių aplinkoj, 
kuri Jums sudarys džiaugsmo? Ir 
niekur kitur Fire Island, kaip tik 
LIONEL galėsite gauti vieno kam
bario butą (Housekeeping Apart
ment) vedusiai porai už $250.00 vi
sam sezonui ar su visukuo, ką Jūs 
savo atostogom pageidautumėt — 
plaukyti, žvejoti, linksmintis ir kai
tintis saulėje. Platesnių informacijų 
dėl savaites ar mėnesio atostogų, o 
taip pat ir žemas kainas, teirauki
tės dienos metu U L 5-6436, vaka
rais NEwtown 9-8591.

THE LIONEL, 
Kismet Beach, Fire Island

ST. AGNES 
CAMP FOR GIRLS

Wurtsboro, N. Y.
Excellent supervision. Good food. 
Swimming. Indoor Roller Ring.

For information write:
PARENTS & FRIENDS ASS., Inc. 
124-14 14th Ave., College Point 56, 

L. I.
FL 9-6911—Camp Directoress 

Mrs. G. Watson. Pres.

SUMMER HOMES

BLAIRSTOWN VIC
ATTENTION Catholic groups and 
organization seeking summer camp 
facilities; we have available for 
immediate sale 4 fully equipped 
camps with capacities from 50 to 
400. All are within 75 miles of N.Y. 
and reasonably priced. Also a 
number of excellent undeveloped 
camp sites.
BLAIRSTOWN REALTY AGENCY 
Press Bldg. Hghwy 94. Blairstown, 
N. J. Foxcrof 2-2212. Sun. by appt.

4 i.
Nep. 4-2944 

HAMPTON BAYS AREA
Rentals — Furnished Cottages & 
Estates — Waterfront.

All Sizes & PRICE RANGES 
SQUIRE REALTY

P. O. Box 738, Hampton Bays 
Phone Hampton Bays 2-0393

Jei nori ką paskelbti
DARBININKE, 

skambink telefonu: 
GLenmore 2 6916

Makers of Fine Clerical Clothes
From Rabbi to Cappa Magna Louis E. Ricci 
& Son tailor each garment in THEIR own 
workrooms affording you considerable savings 
on your clothing budget. Our long experience 
as CLERICAL TAILORS is your guarantee of 
complete satisfaction.

Featuring the
Perfect Zipper Cassock > 

for the Utmost in Convenience j
CASSOCKS t „ ..
CLERICAL VESTS
BIRETTAS
CAPES

SUITS
TOPCOATS
OVERCOATS 
PRINCE ALBERTS

Former Rogers Peet Co.
Clerical Manufacturers from 1934-1955

10 EAST 38th STREET, N. Y. C.
Just East of Fifth Ave.

MU. 5-7568
Free Parking Opposite Our Building Entrance 
RECTORY SERVICE AT YOUR REQUEST

. . . THAT BY ALL MEANS . . .

BE PREACHED
To preach Christ is the work of each Sister in this Dominican 

Congregation. Whether she be a teacher, housekeeper, secretary, 
musician, seamstress, or social worker, she dedicates her life—her 
living of each day, that Christ may be preached to all.

Hers is a life of service to the needs of bodies and souls; hers is 
a vocation to preach Truth by spirit and example rather than by 
words; hers is a continuous prayer and zeal for the cause of Christ; 
hers is penance that gains grace for mankind; hers is a joyousness 
that mirros the happiness of heaven.

In the apostolate of the Dominican Sisters, every talent can be 
used to preach Christ. The works they undertake require a variety of 
skills and training. But above all, and far more important, they re
quire a desire to love God ... a willingness to be taught... and right 
judgement.

RESIDENCES FOR YOU — RETREAT HOUSES 
CATECHETICAL CENTERS — ACADEMIES 

STUDY PRAYER

DOMINICAN SISTERS
For further information contact:

Congregation of St. Catherine do’ Ricci 
Elkins Park 17, Penna.

Travel Agencies

MANHATTAN 
TRAVEL SERVICE

Specializing in Air and 
Steamship Travel to Ireland 

and Great Britain.
55 West 42nd St.

New York 36, M. Y. 
CH 4-6410

DISPLAY

LA MONTE VISŲ MODELIŲ 
VIRTUVĖS KABINETAI

Standartiniai ir pagal užsakymą 
Visas darbas garantuojamas 

Nebrangios kainos—$7.95 ir daug.
Pareikalavus siunčiama planas 

Specialus atsižvelgimas į instituci
jas ir dvasiškiją. Aplankykite ar 
rašykit šiom Brooklyno krautuvėm: 
369 Knickerbocker Ave., VA 1-3492 
687 Manhattan Ave., EV 3-8582 
Teatneša La Monte tikrą grožį į 

Jūsų namus.

TREE SPECIALISTS 
Ėst. 1919

Spraying, For Insect Control 
Fertilization , Cavity Work 

Pruning, Bracing 
Fully covered by Insurance

Landscape Foresters Ltd., Inc.
65 Ponfield Rd. Bronxville

DErfkl 7-2271
Nites Sundays and Holydays

WHitePls 9-9371

OCEAN VIEW 
NURSING HOME

AGE — CHRONIC — 
CONVALESCENT

F. A. FROMM R. N. DIRECTOR
301 ATLANTIC AVE.

ATLANTIC CITY, NEW JERSEY
Atlantic City 5-5853

TRUST
Five Star Rodent Control 
Poison for rats and mice 

Contains “Warfarin”
(1) pound container — 98c.
Special rates to institutions

Mail or phone GE4-0128
Five Star Exterminating 

604 Rugby Rd., Brooklyn, N. Y. 
Mr. BUDD — Mr. SMUTKO

VILLAGE PRIVATE
Taxie Service

24 Hour Service
Door to Door 

Limousine available for 
Weddings and all Social Affairs 

Reasonable prices
TA 2-9611 —- TY 2-9025

Gripsliolm 
Restaurant

324 East 57th Street
New York 22, N. Y.

Finest Swedish Smoergasborn 
Luncheon—Cocktails—Dinner

PL 9-6260

CARS TRUCKS
CONVERTIBLES 

Authorized 
Volkswagen 

OVERSEAS 
Local Delivery 

Chas. J. Weis, Inc. 
215 - 22 Jamaica Ave. 

Queens Village HO 4-2929

TO PLACE, 
YOUR AD 

CANCEL OR CHANGE 
CALL LO 3-7291

’REAL ESTATE

LOVELY ASCENSION 
PARISH RANCH

New Milford, N. J. (near Teaheck) 
45 minutes N.Y.C. 3 bedroom ranch 

huge living, dining, Rooms—picture 
window, dead end Street. Walk to 
Public & Parochial School.
Relocating May - June, $22.500 

CO 1-9480

TOTTENVILLE, STATEN ISLAND
6 Rooms. Tile Bath. 8 Inch Brick 

Fireplace. Modern Kitchen. Auto
matic Heat Garage. Sewers. Resi- 
dental. Ideal for Boatman. 5 min. 
to Everything Extras. Original 
Owner Moving. $16,800.

TO 8-1457 W.

Rockland County 
PEARL RIVER. N. Y. 

35 MINUTES N. Y. C. 
Close to New Lederle Plant 
and N. Y. State Thruway 

INSPECT TODAY!
UNSURPASSED VALUE 

AT $17,990
4 BEDROOMS

FINISHED “REC” ROOM 
GARAGE—1/2 BATHS 

SPLIT-LEVEL
A delightful front-to-back split-level 
offering value unheard of at this 
low price. Large living room, ca
thedral ceiling, dinette area. City 
sewers, city water. Inexpensive 
natural gas forced air heat. Plots 
approx. 80 x 125.

25-YEAR MORTGAGES
20% DOWN

Near public and parochial schools, 
shopping center and excellent trans
portation.

LINCOLN HOMES
N. Magnolia St., Off Washington 

Ave., Pearl River, N. Y.
Pearl River 5-8232 or
Gregory (N. J.) 2-0351

DIRECTIONS: G. W. Bridge and 
Route 4 to Kinderkamack Road, 
North on Kinderkamack Rd., which 
becomes Pearl St., Pearl River, 
to dead end. Turn left to Magnolia 
St. and right to Model Home.

Another Project of
Lincoln Home Const. Co.

Builders for Over 25 Years.

COUPLE’S HELP

4 kambarių su baldais rūsys. 
Apartm. su gazu ir elektra senes
nei porai ar našlei su ne jaunesniu 
kaip 16 m. vaiku. Už namų ruošos 
darbus dar primokame.

NURSING HOME

EVERGREEN 
NURSING HOME 

Chroniniams ligoniams — sene
liams — sveikstantiems. Kai
nos — $35.00 ir daugiau—Tel. 
GReenleaf 6-1616. 217 Warbur
ton Ave. Yonkers, N. Y.

FUNERAL DIRECTORS

PHILLIPS FUNERAL HOME 
79-02 Metropolitan Ave. 

Middle Village 
Air Conditioned 

Chapels in all localities 
John J. Phillips 

Licensed Manager 
TW 4-8389

DARBININKAS — visų lietu
vių bičiulis. Jis du kartus per 
savaitę neša naujienas iš viso 
pasaulio ir lietuviško gyveni
mo!

TALARSKI
FUNERAL HOME

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
380 Maple Avenue, Hartford, Conn
Maloniai patarnauja lietuviams naujai įruoštose patalpose, 

prieinama kaina.
Tel. CHapel 6-1377

LIETUVIŠKI SŪRIAI
Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje yra švieži 

nes jie atgabenami lėktuvais.

Gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais produktais, ypač sūriu, 
stiprina žmogaus sveikatą ir ilgina jo amžių.

Petro Lisausko krautuvėje (prieš Maspetho lietuvių bažnyčią) taip 
pat galite gauti lietuviškos duonos, tikrų lietuviškų dešrų ir švie

žių, tiesiai iš farmos atvežtų kiaušinių.
Petro Lisausko krautuvėje gaunami tik švieži produktai.

PETRAS LISAUSKAS
64.09 CLINTON AVENUE MASPETH, N. Y.

Telefonas: TVV 4—8087
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Adomo Galdiko 
kūrinių paroda atidaroma 
vo 27 d., Feigl galerijoje, 
Madison Ave., prie 57th
New Yorke. Bus išstatyta 
1956-1957 metų kūriniai, Mek
sikos, Maino, žiemos ir rudens 
gamtovaizdžiai, viso 24 pa
veikslai. Lietuviai į atidarymą 
kviečiami kovo 30 d., šeštadie
nį, tarp 4-5 v. v. Galerija ati
darą savaitės dienomis (ir šeš
tadieniais) iki 5 v. v. Sekma
dieniais uždaryta. Paroda tę
sis iki balandžio 13 d.

Lietuvos Fronto Bičiulių 
New Yorko sambūris kovo 30 
d. 2 vai. po pietų organizuoja 
ekskursiją į Adomo Galdiko 
paveikslų parodą, kuri bus 
kovo 27 - balandžio 13 Feiglio 
galerijoje (601 Madison Ave., 
New York, N. Y.). Romas 
Viesulas sutiko ekskursijai va
dovauti. Laukiama Lietuvos 
Fronto bičiulių ir jų draugų 
malonaus dalyvavimo.

Naują laikraštį 
išleidžia Antikomunistinis

Frontas. Laikraštis pavadin
tas “Laisvasis pasaulis” (Free 
World), skiriamas kovai prieš 
komunizmą. Informacijų rei
kalais kreiptis į redakciją: 
Free World, 86-73 78th St., 
Woodhaven, N. Y.

Maspetho lietuviams
Kovo 31 d., sekmadienį, 4:30 

v. p.p. kviečiamas LB Maspe
tho apylinkės metinis susirin
kimas vietos parapijos salėje. 
Bus renkama apylinkės valdy
ba ir svarstomi kiti bendruo
menės reikalai. Maspetho lie
tuviai kviečiami dalyvauti.

Šokėjai išsirinko valdybą
New Yorko moksleivių tau

tinių šokių grupė, vadovauja
ma J. Matulaitienės, kovo 15 
d. išsirinko savo valdybą.: pirm. 
— D. Alytaitė, ižd. — E. Re- 
meza ir sekr. bei koresponden
tas — G. Naujokaitis.

Dabartiniu metu šokėjai re
petuoja besiruošdami Chicagos 
tautinių šokių šventei.

(g-n.)

Lietuvos spalvoti filmai 
bus rodomi kovo 31, sekmadie
nį, 3:30 vai. po pietų ir 7 vai. 
vakaro, Apreiškimo parapijos 
salėje, Havemeyer ir No. 5th 
St., Brooklyn 11, N.Y. Filmus 
rodys broliai Motuzai.

Jei mes kiekvieną savaitę 
su malonumu klausomės lie
tuviškos radijo valandėlės, tai 
argi galima praleisti tą retą 
progą pasigrožėti laisvės me
to Lietuvos vaizdais, kurie 
taip retai mums rodomi? Dėl 
to Lietuvos vyčių 41 kuopa 
nutarė suruošti pakartotiną 
filmų rodymą iš rinktinių Lie
tuvos vaizdų ir kviečia visus, 
senus ir jaunus, atsigaivinti 
persikeliant per spalvotą fil
mą Į Lietuvos laukus, miestus 
ir įvairias iškilmes. Viena gera 
filmo dalis su miesteliais ir 
įvairiomis iškilmėmis, su Gai
žiūnų poligono stovykla ir ka
riuomenės manevrais visai ne
buvo rodyta. Įeinant suaugu
sieji moka $1.00, vaikai 2,5 c.
A.L.B. Cypress Hill apylinkes 
metinis susirinkimas praėjo 
labai sklandžiai. Susirinkimui 
pirmininkavo Tarybos narys 
A. Benderius.

Apylinkė išsirinko naują 
valdybą: pirm. A. Maceika, 
sekr. A. Šimkus ir ižd. J. Ja
kučionis. Valdyba šiais metais 
aplankys visus apylinkėj gy
venančius lietuvius, paragin
dama įsirašyti į bendruomenę, 
nes 1957 metai veikimo plane 
paskelbti narių verbavimo 
metais.

Malonu, kad į Valdybą įei
na ir jaunosios kartos atsto
vas A. Šimkus, kuris praeitais 
metais baigęs koledžą, dirbda
mas ir tuo pačiu metu toliau 
studijuodamas, vis dėlto dar 
randa laiko ir bendruomenės 
labui pasidarbuoti.

Visais apylinkės reikalais 
kreiptis: Antanas Maceika, 
102-29 86th Ave., Richmond 
Hill 18, N. Y. Tel. VI 7-0534.

Viena moteris ieško 1 arba 
2 kambarių buto be baldų An
gelų Karai, ar Apreiškimo pa
rapijos apylinkėje. Atsiliepti: 
telef. VI 9-4882.

Income Tax (business and 
Individual) reikalais kreiptis 

i
Frank Dimas 

PUBLIC ACCOUNTANT 
INSURANCE BROKER

Įstaigą 764 Cypress Ave., 
Ridgewood 27, N. Y. 

(du blokai nuo
Myrtle Ave. stoties.) 

Įstaiga atidaryta 
kasdien nuo

3 v. p. p. iki 9 v. v. 
ir šeštadien’ais nuo

10 v. r. iki 6 v. v.
T ei.: E V 1-4774;

Ml 2-4076
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KATALIKŲ SEIMELIS NEW YORKE
ALRK Federacijos New 

Yorko apskrities metinis su
važiavimas įvyko kovo 24, sek
madienį, Apreiškimo parapi
jos salėje.

Suvažiavimą pradėjo trum
pu sveikinimo žodžiu New 
Yorko apskrities pirm. St. 
Lūšys, invokaciją atkalbėjo 
dvasios vadas kun. A. Rač
kauskas.

Suvažiavimo prezidiumą su
darė dr. Br. Radzivanas, St. 
Dzikas, Ir. Banaitytė ir J. 
Daubėnas; pirmininkavo Br. 
Radzivanas. Rezoliucijų komi
sija sudaryta iš kun. V. Da- 
bušio, K. Krušinsko ir St. Ra- 
čausko, mandatų — Em. Vaiš
noraitės ir A. Bačiuškos.

Suvažiavimo pradžioje dr. 
Antanas Kučas, Scrantono 
universiteto profesorius, skai
tė paskaitą apie 

šv. Kazimierą, 
kurio 500 metų gimimo .sukak
tis sueina kitais metais. Primi
nęs šių dienų žmogaus ieškoji
mą patogumų, prelegentas pa
stebėjo, kad šv. Kazimieras, 
priešingai, stengėsi to vengti 
ir save tobulinti. Jam nebuvę 
tai lengva, nes “būdamas kara
laitis norėjo ir siekė būti pa
prastu žmogumi — nusižemi
nusiu, teisingu, gailestingu ir 
skaisčiu”. Tuo šv. Kazimieras 
pasiekęs altoriaus garbės. Jo 
stebuklingas pasirodymas Lie
tuvos kariams, besikovusiem 
su rusais, pabrėžė tėvynės mei
lę kaip dorybę, bet už tai šv. 
Kazimieras po mirties yra su
silaukęs rusų neapykantos. Ir 
šiuo metu jo šventi palaikai 
yra iškelti iš jam statytos kop
lyčios Vilniaus katedroje. Bet 
kadangi gyvenime galutinai 
nugali teisingumas ir dorybė, 
tai ir lietuvių tautos laukia per
galė

Po paskaitos sekė 
pranešimai, 

kuriuos padarė kun. A.
kauskas, kun. V. Pikturna, P. 
Montvila, St. Lukas ir prel. J. 
Balkūnas. Pirmieji nusakė, kas 
buvo praėjusiais metais pada
ryta, o prel. J. Balkūnas kal
bėjo apie katalikų įnašą Alte, 
Pavergtųjų Jungtinių Tautų 
posėdžiuose, Balfe ir Lietuvių 
Bendruomenėje. Jis pabrėžė 
reikalą ir toliau katalikam eiti 
ir dirbti bendrinėse liet, or
ganizacijose, bet kartu pasige
do darbininkų tam reikalui.

“Kada turėjome daugiau kuni
gų, daktarų, inžinierių, studen
tų, negu dabar?, — klausė 
prelatas. — Bet kai tų visų in
telektualinių ir profesorių pa
jėgų mažiau turėjome, turėjo
me daugiau darbininkų visuo
meniškiem reikalam”. Prelatas 
ragino stengtis šį nerangumą 
įveikti. .

Kun. V. Dabušis priminė rei
kalą labaiu paremti ALRK Fe
deracijos

jaunimo stovyklą, 
kuriai irengti pereitais metais 
New Yorko apskritis sutelkė 
virš 6000 dolerių. Aukos reikė
tų pagausinti, kad stovykla 
greičiau būtų įrengta.

Rezoliucijos
Pasisakytą spaudos, katali

kiškos akcijos, jaunimo sto
vyklos, lietuvių bendruomenės, 
šv. Kazimiero sukakties ir ki
tais reikalais. Nutarta išreikš
ti padėka kam J. Končiui už 
jo d:delį triūsą Balfe ir pa
sveikinti seseris kazimierietes 
jų 50 metų sukakties proga.

Naujoji valdyba
išrinkta iš St. Lūšio, kun. V. 
Pikturnos, V. Staniukyno, P. 
Montvilos, St. Luko ir A. Ba- 
čiuškos. Tikimasi, kad Kunigų 
Vienybė dvasios vadu ir toliau 
patvirtins kun. A. Račkauską.

Suvažiavimas užbaigtas pa
maldomis Apreiškimo bažny
čioje. Palaiminimą švenč. Sak
ramentu suteikė Aušros Vartų 
parapijos klebonas kun. J. Gu
rinsimas. (S.)

NEW YORKO VISUOMENĖS 
ŽINIAI

Rač-

Lietuvos Skautų Brolija yra 
įsteigusi Džiamborės Fondą, 
kurio tikslas yra telkti lėšas, 
kad būtų galima paremti lie
tuvių skautų vienetus tarptau
tiniuose skautų sąskrydžiuose.

Šiais metais lietuviai' skau
tai dalyvaus jubiliejinėje 
džiamborėj Anglijoj, pasauli
niame skautų vyčių suvažiavi
me Anglijoje ir Amerikos 
skautų jamborėj, kuri vyks 
Valley Forge, Pennsylvania.

Šiems mūsų tautos reprezen
tantams tinkamai paruošti rei
kia lėšų, 
kur veikia 
netai, yra 
rinkliavas,
paremti. Tokią rinkliavą New 
Yorko lietuvių skautų vado
vybė nori pravesti New Yorke.

Tad šia proga ir kreipiuosi 
į New Yorko lietuvių visuo
menę, pirmoj eilėj į skautų- 
skaučių tėvelius ir rėmėjus, 
prašydamas bent kuklia auka

Daugelis kolonijų, 
lietuvių skautų vie- 
pravedę pinigines 

Džiamborės Fondui

CHARLES VAN DOREN, susirūpinęs, kad jis 14 savaičių tele
vizijos varžybose vieno klausimo neatsakė. Vis dėlto laimėjo 
129,000 dolerių, iš kurių mokesčių įstaiga jam paliks tik 29,000.

PAVASARIS New Yorko viešoje mokykloje

BOSTON, M8SS.

BARASEVIČIUS ir SŪNUS Į
FUNERAL H O M I į

251 W. Broadway j
South Boston, Mass.

JOSEPH BARACEVIČIUS
Laidotuvių Direktorius. -
Tel. ANdrew 8-2590

W A I T K U S i 

FUNERAL II O M E ’ 
19“ Webster Avenue 

Cambridge, Mass.
PRANAS WAITKUb

Laidotuvnų Direktorių- j 
ir Balsamuotojas
NOTARY PUBLIC |

ZIAT 0S rfiifi
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pinti. Lietuvai laisvę atgavus, 
reikės jai žmonių - apaštalų, 
kurie būtų pasiruošę dirbti 
religiniam atgimimui, nes ten 
bus blogo palikęs bolševikinis 
ateizmas.

Patarnavimas diena ir naktj
Nauja moderniška koplyčia šer
menims dykai. Aptarnauja Cam
bridge ir Bostono kolonijas že
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir į kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434

Amerikos Baltų draugija, 
kuri Bostone rengia Pabaltijo 
menininkų koncertų seriją, 
balandžio 5, 8:30 v.v. Jordan 
Hall rengia koncertą, kuria
me dalyvaus žymus latvių če
kistas Ingus Naruns; jam 
akompanuoja Elsa Fiedler. In
gus Naruns ketverius metus 
grojo kaip solistas Bostono 
Pops Tour orkestre, kuriam 
dirigavo Arthur Fiedler. Bilie
tus į koncertą iš anksto gali
ma įsigyti pas koncerto ren
gimo komiteto narius ir Jor
dan Hall kasoje.

Naujosios Anglijos sodalės 
surengė diskusijas lietuvybės 
ir katalikiškos akcijos klausi
mais. Diskusijos buvo kovo 24, 
sekmadienį, 2 vai. po pietų šv. 
Petro parapijos salėje po baž
nyčia. Lietuvybės klausimu 
kalbėjo Rasa Marija Vasyliū- 
naitė iš Lawrence, Mass; apie 
katalikiškąją akciją kalbėjo 
Miss Joyce Wilk iš Worceste- 
rio, Mass. Taip pat abiem tais 
klausimais buvo pakviestas 
kalbėti kun. J. Jutkevičius. 
Marija Klimkaitė pravedė gy
vąsias diskusijas. Diskusijos 
baigėsi pamaldomis už Lietu
vą ir už pašaukimus į kuni
gus ir vienuolius.

Atsilankę į šias diskusijas 
dalyviai svarstė, kokiu bū
du jie gali prisidėti prie ak
cijos Lietuvai laisvę atgauti ir 
jos religine ateitimi pasirū-

Pakrikštyta
Kovo 17 d. šv. Petro para

pijos bažnyčioje pakrikštyti:
Juozo Jasukevičiaus ir Juli

jos Tocyko - Jasukevičienės 
sūnus Povilo ir Juozo vardais. 
Tėvai gyvena 403 E. 7th St.

Vyto Markelionio ir Dara
tos Pekarski - Markelionienės 
sūnus Mykolo ir Edvardo var
dais. Tėvai gyvena 67 Story 
St.

Vyrų choro koncerte
penkerių metų sukakčiai pa

minėti dalyvaus solistė St. 
Daugėlienė iš Manchesterio ir 
solistas St. Liepas iš So. Bos
tono. Koncertas įvyks kovo 
31 d. 3 vai. p.p. Thomas Park 
mokyklos patalpose.

Ieškomas butas iš 3 kamba
rių — 2 asmenims Richmond 
Hill, Jamaica ,Woodhaven 
sekcijose. Skubu. Mr. Audra, 
57 Palmetto St., Brooklyn, 
N. Y.

Išnuomojamas kambarys 
vienam vyrui arba moteriai. 
Galima naudotis ir virtuve. 
Kreiptis: Telef. VI. 6-9029.

Išnuomojami 2 kambariai ir 
virtuvė bei vonia. Kreiptis: 
339 Wilson Ave., Brooklyn 21, 
N. Y. (tarp Linden ir Grove 
St.).

NEW YORKAS

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius-Balsamuotojas
MODERNIŠKA KOPLYČIA

423 Metropolitan Avė.
Br oklyn, N. Y.

| Tel. STagg 2-5043 |

| Matthew P. BalIasJ
| (BIELIAUSKAS) 
g FUNERAL HOME 
g M. P. BALLAS—Direktoriui 
| ALB. BALTRŪNAS-BALTON

Reikalų Vedėjas 

660 Grand Street
s Brooklyn, N. Y. 
į NOTARY PUBLIC

I

paremti Džiamborės Fondą.
Aukas prašom siųsti mano 

adresu: Romas Kezys,. 130 
Hendrix. St., Brooklyn 7, N. Y.

2 kambariai su baldais duo
dami naudotis vienam asme
niui už valymą gydytojo raš
tinės. 405 Clinton Ave., Brook
lyn 38, N. Y. Skambinti prieš 
piet telef. NE 8-1222.

INCOME TAX — kitokiu mokesčių, pilietybės bei 
kitais reikalais Jums patarnauja

VYTAUTAS VEBELIUNAS
Accountant & Tax Practitionier 

100—21 89th Ave., Richmond Hill, N. Y.
Telefonas: VI 6-9029

Darbo valandos: Treč. Ket. Penkt. 6 P. M. 9 P. M. 
šeštadieniais 9 A. M. 6 P. M.

Patartiną telefonuoti prieš atvykstant. Klijentams papra
šius, patarnavimas vykstama į namus ar prekybos vietą.

Išnuomojamas kambarys, 
apšildomas, su baldais ir ki
tais patogumais. Pageidauja
ma senesnio amžiaus moteris. 
Vieta graži ir susisiekimas ge
ras. Kreiptis: Telef. FL 8-1437 
arba 30-37 150 St., Flushing, 
N. Y.

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABOR1US
BALSAMUOTOJAS

231 Bedford Ave.
Brooklyn, N. Y.

J. B. SHALINS J
ŠALINSKAS

Laidotuvių Direktorius į 
84-02 JAMAICA AVE. 5 

(prie Forest Parkway Station) 5
Woodhaven, N. Y. ?

Suteikiam garbingas laidotuves. ? 
Koplyčios nemokamai visose? 
miesto dalyse; veikia ventiliacija ?

Tel. Virginia 7-4499 C

Wil liani J. Drake-}
Dragūnas J

LIETUVIS ADVOKATAS
Telefonas JAmaica 6-7272

Draudimo reikalais, taksij (Income 
Tax) paruošimui, notoriniij doku-
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Lietuvių Amerikos Piliečių Klubas
aa

1. Lietuvių visuomeninių organizacijų (nekomunis
tinių) susirinkimams leidžia naudotis patalpomis ne
mokamai.

2. Pobūviams, šokiams, vestuvėms ar šiaip šventėms 
nuomoja už prieinamą kainą.

3. 
mis.

Geriausi ir įvairiausi gėrimai pigiausiomis kaino-

A

x Šv. Petro lietuvių parapijos salėje, So. Bostone, įvyks
Nukryžiuotojo Jėzaus Seserų

4. Lietuviški maisto gaminiai. 
Naujai išpuošta šokių salė.

I

X X

Nuomavimo reikalu kreipkitės į manegerį V. E. MI

KALAUSKĄ asmeniškai ar telefonu EV 4-9672 
arba pas pavad. K. Vaitaitį

J
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RĖMĖJŲ SEIMELIS
KOVO 31, SEKMADIENĮ - SUNDAY, MARCH 31, 1957

PAMALDOS šv. Petro bažnyčioje 10 vai. Mišias aukoja prel. M. Juras, pamokslą sako 
kun. J. Steponaitis.

POSĖDIS 1 vai. p. p. salėje po bažnyčia. Darbotvarkėje pranešimai rėmėjų pirminin
ko prel. Pr. M. Juro, vienuolyno viršininkės motinos M. Anunciatos ir rėmėjų 
skyrių. Paskaitą skaito Mrs. Genevieve Kaneb, Moterų S-gos C. Valdybos vice
pirmininkė.

MENINEJE programoje dainuoja Moterų Sąjungos choras, vadovaujamas Mrs. Gene
vieve Kaneb.

Rėmėjų skyrių atstovai, nariai ir svečiai maloniai kviečiami gausiai dalyvauti.

NJS RĖMĖJŲ DRAUGIJOS VALDYBA
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i meiitu tvirtinimui i
| kreiptis 1 pas

Į Juozas Andriušis
GENERAL INSURANCE BROKER t

CONSULTANT - NOTARY PUBLIC
| Užpildomi federaliniai bei valstybiniai taksai, tvirtina- į 
I mi įvairūs dokumentai.
B Įvairiose draudimo įstaigose apdraudžiama automobiliai, į 
| namai, baldai, bizniai ir asmeninis turtas nuo ugnies ar įvairių | 
| rūšių atsakomybės bei pavogimo. Save galite apsidrausti nuo | 
| nelaimingų atsitikimų bei ligos, kartu apmokant ir ligoninės | 
| išlaidas. |

Gyvybės apdraudimas — TRAVELERS INS. CO., Hartford, j 
| Connecticut
= Greitas ir sąžiningas patarnavimas.
| Kreptis: šiokiadieniais 9 vai. ryto iki 8 vai. vak.

Juozas Andriušis Į
| 87—09 Jamaica Ave. Woodhaven, 21, N. Y- |

Virginia 7-4477
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